

PRENUMERATA

Kurjera warszawskiego wraz z dodatkiem porannym: W Warszawie: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.
Za odnośnienie do domu dopłać się miesięcznie kop. 5.
Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.
Za granicą: miesięcznie rs. 1 kop. 50.
Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY DZIEWIĄTY.

Ogłoszenia i pnumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-iej rano do 8-iej wieczorem, niedziele i święta od godziny 10-iej rano do 1-iej w południe.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.
Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce, pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.
Małe ogłoszenia za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz.
Nadesłano: za jeden wiersz garmontowy rs. 1.
Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmana i Frenclera ulica Senatorska.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: plac Teatralny nr 9.— Telefon Redakcji nr. 126.— Telefon Administr. 114.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

W ostatnich czasach odzywały się coraz częściej w łamach prasy francuskiej, niemieckiej i hiszpańskiej nieśmiałe przegrywki na temat zbliżenia się Hiszpanji do potrójnego przymierza. Miałyby ono być ostatniem słowem programu koalicyjnego ks. Bismarka, poczem konduktor politycznego rydwanu Europy mógłby zawołać już śmiało: gotowe! Prasa hiszpańska umizgi kanclerskie przyjęła niezbyt uprzejmie. Z półurzędową Iberią na czele dowodzi ona, że wciągnięcie wyosobnionej łańcuchem Pirenejów od reszty zgiekliwego ładu europejskiego Hiszpanji w sferę tutejszych swarów, współzawodnictw i zawiści nie przyniosłoby żadnej korzyści krajowi, lecz same szkody. Hiszpanja pragnie pozostać neutralną bez względu na to, w jaki sposób dzisiejsza naprężona sytuacja europejska prysnie.

Jeżeli Iberia zapewnia, iż rząd madrycki nie otrzymał żadnej noty z Berlina w tym przedmiocie, to wierzymy jej bez przysięgi; takie delikatne interesy nie powierzają się kancelaryjnemu papierowi. Więcej światła rzuciłaby na kwestję w mowie będącą podróż postła niemieckiego w Madrycie do Berlina i konferencje jego z obu przedstawicielami współczesnymi „dynastji Bismarków”. Skrępowanie Hiszpanji przymierzem, zagrożenie Francji od strony Pirenejów jest naturalnym postulatem polityki kanclerskiej, tego nie ma co się wypierać—*„es liegt einmal in Zeitverhältnissen”*, jak mówi cesarz Wilhelm.

Walka wyborcza we Francji rozgrzewa namiętności polityczne do stopnia wrzenia. Wszyscy mają otuchę w zwycięstwo, to charakterystyczne. Książę Wiktor Napoleon w rozmowie ze współpracownikiem Figara mówi o wskrzeszeniu cesarstwa, jakby je miał już w kieszeni. Posłuchajmy jego paradoksów:

Manifestu nie wydaje, ponieważ program jego powszechnie jest znany: cesarstwo!

Przyszłe głosowanie nie będzie kwestją stronnictwa. W większości odwetowej nie będzie zwycięzców ani zwyciężonych, dlatego etykiety dla

przejrzystszej klasyfikacji żywiołów większości są zbyteczne.

Sprawa rewizji konstytucji musi triumfować. Nie możemy jednego stronnictwa, ale konstytuanta, która złuzuje izbę przewrotu, posiadzie potrzebną siłę i mandat do upragnionego wskrzeszenia porządku. Pierwszym jej obowiązkiem będzie wrócić narodowi swobodę słowa.

Wówczas uderzy rozstrzygająca godzina. Z tego bezpośredniego plebiscytu nad trzema formami rządu: republiką, cesarstwem i monarchją, zwycięzko wyjdzie cesarstwo.

Walka toczy się w rzeczywistości tylko pomiędzy republiką i cesarstwem. Monarchja legitymistyczna jest od czasów śmierci hr. Chamborda już tylko wspomnieniem. Parlamentaryzm nie godzi się z głosowaniem powszechnem; pozostaje przeto cesarstwo, jako jedyna praktyczna i niezbędna forma rządu w demokracji francuskiej, bez której władza nie da się pomyśleć.

Autorité, główny organ imperjalistyczny, liczy na pewne zwycięstwo w 225-ciu okręgach, na prawdopodobne w dalszych 95-ciu. Inniemi słowy p. Cassagnac bawi się różanem marzeniem, że w przyszłej izbie będzie rozporządzał większością; Figaro spodziewa się 300-tu mandatów monarchicznych, w tej liczbie 60-ciu bulanżerowskich. Zapominają może w klubach redakcyjnych rzeczonych pism, że wyborami kierować będzie żelazny p. Constans, który uznaje w rzeczach politycznych jedyną zasadę: *vaincre ou mourir!* Dzięki tej żyłastej energii swojej, zgotował on już rzeczywistopolitej tryumf podczas wyborów z r. 1881-go, któremi kierował, równie jak dzisiaj w charakterze ministra spraw wewnętrznych. Wówczas republikanie zdobyli się na 5,128,000 głosów, monarchiści ledwie na 1,789,000. W r. 1885-ym, gdy nawa wyborcza sterował platoniczny doktryner, Brisson, stosunek ten zmienił się niepomiarnie na niekorzyść republikanów. Liczba wyborców monarchicznego sztandaru wzrosła wówczas do trzech milionów; porównanie przedstawiło się tak: 41% głosów za monarchją, 59 za republiką.

Br. Z.

Jutro, o godz. 8-iej wieczorem, w kościele św. Trójcy (po-trynitarskim) odbędzie się jutrznia śpiewana, podczas której przed kościołem zapłonie iluminacja z oświetleniem cyfry N. Marji Panny.

W dniu jutrzejszym, o godz. 8-iej zrana, po odprawieniu solennej wotywy i udzieleniu błogosławieństwa na szczęśliwą podróż, wyruszy kompanja z kościoła śś. Stanisława i Wawrzyńca na Woli na odpust Narodzenia N. Marji Panny w Rokitnie, z kąd powróci w poniedziałek wieczorem.

W dniu jutrzejszym odprawione będą solenne wotywy w kościołach:

św. Jacka (po-dominikańskim), przed ołtarzem Matki Boskiej Różańcowej, na intencję braci i sióstr bractwa Różańca św., o godz. 7-iej zrana;

Opielki św. Józefa (panien wizytek), jako w pierwszą sobotę rozpoczętego miesiąca, o godz. 9-iej zrana z wystawieniem N. Sakramentu;

św. Duchy (po-paulińskim), przed ołtarzem N. Marji Panny Częstochowskiej i ku Jej czci, o godz. 9-iej zrana—i

św. Anny (po-bernardyńskim), na intencję arcybractwa czci Niepokalanego Serca N. Marji Panny, o godz. 9-iej zrana, poczem, o godz. 10-iej zrana, z powodu pierwszej soboty nowo rozpoczętego miesiąca, odprawiona będzie msza św. żałobna, z odśpiewaniem psalmu *de profundis* za dusze zmarłych członków tegoż arcybractwa.

Jutro, jako w siódmy dzień tygodniowego odpustu ku czci Pocieszenia N. Marji Panny, w kościele św. Marcina (po-augustjańskim) odprawione zostanie 40-godzinne nabożeństwo z wystawieniem N. Sakramentu od godz. 6-iej zrana, z kazaniem na sumie i na nieszpiorach.

Jutrzejszemi nieszpiorami rozpoczynają się całonocne nabożeństwa odpustowe ku uczczeniu uroczystości Narodzenia N. Marji Panny w następujących kościołach: św. Duchy (po-paulińskim), św. Trójcy (po-trynitarskim), św. Jacka (po-dominikańskim), św. Anny (po-bernardyńskim), św. Andrzeja (panien kanoniczek), Narodzenia N. Marji Panny (po-karmelickim), św. Marcina (po-augustjańskim), św. Barbary, w kaplicy szpitala Dzieciątka Jezus, oraz w Mokotowie i w Rokitnie.

Nowele Zagórskiego.

Włodzimierz Zagórski, wytworny poeta i zasłużony publicysta, wydał u p. Centnerszvera (Warszawa 1889 r.) książeczkę, której zawartość nazwał ogólnie „Nowelami”.

Pierwsza z tych „nowel” p. n. „Z czasów studenckich” jest właściwie opowiadaniem, albo wspomnieniem, napisanem w formie pamiętnikowej.

Młody chłopiec wraca na wakacje do rodziców, na wieś, a rozswawolony dobrze zdany egzaminem i uzyskaną na kilka tygodni swobodą, jedzie tak szalenie, że rozbija bryczkę po drodze. Wehikuł trzeba naprawić, bo niedowlóklby się domu.

Podczas, kiedy kowale majstrują koło bryczki, studenckim wypoczywa w karczmie, gdzie zabiera znajomość z ładną żydówką, córką arendarza.

Biedna dziewczyna, ta Ryfka. Ze smukłą kibicią pustynnej palmy, z oczami gazelli, tak piękna, że na jej widok Salomon stworzyłby nową pieśń nad pieśniami, ma zostać żoną brudnego, brzydkiego, chuderlawego żydza. Ona kocha się w ładnym chłopcu i jest przez niego kochana, ale cóż, kiedy jej miły nie należy — do dzieci Izraela, a za chrześcijanina nie wyda prawowierny wyznawca Mojżesza swej córki.

Studenckim, dowiedziawszy się o niedoli Ryfki, postanowił jej dać szczęście, o którym marzy.

Wykradnąc jej, uwiozł, ukrył w rodziców, którzy się przygarnęli, każą ochrzcić i połączyć z ukochanym.

Jak w swej nieopatrznej głowce obmyślił, tak też i uczynił. Ponieważ się jego woźnica opierał szalonnemu zamiarowi, przeto wziął Ryfkę pod fartuch bryczki i uszedł, omyliwszy zuchwale czujność żydów i Hnata.

Dopiero w pobliżu domu padł na chłopcę strach: a co powie ojciec, a co matka, czy pochwalą jego awanturę? Może weźmie w skórę za opiekę nad żydówką?

Ale ojciec nie byłby szlachcicem starej daty, żeby go awantura nie zabawiła. Uśmieł się serdecznie z przygody syna, ciesząc się, że „chłopak ma gust”, zajął się losem Ryfki, ochrzcił ją i wydał za ukochanego.

„Ze studenckich czasów” jest dobrem, w formie żywej i w sposób zajmujący podaniem powtórzeniem przygody niezawodnie prawdziwej. Na tle ciekawego wypadku odbija z rzeczywistością plastyką wyborczą charakterystyka studenta i stangreta Hnata. Drobnostkę tę czyta się przyjemnie.

Znacznie wyżej od pierwszej, bo artystycznie bardzo wysoko, stoi druga nowela Zagórskiego p. n. „Iwaś”, powieść, osnuta na tle życia ludu wiejskiego.

Powieści, nowele, szkice, obrazki i t. d. ludowe nie należą już dziś do rzadkości. Chłop jest od lat wielu kopalnią pomysłów dla beletrystów wszelkiego rodzaju. Posługują się nim zarówno autorowie tendencyjni, jak przedmiotowi publicyści, artyści, psychologowie i obserwatorzy, optymiści, pesymiści i t. d.

Spotykamy w beletrystyce ludowej różne metody, z mniejszą lub większą świadomością wcielone, głównie jednak nachylają się „ludowcy” z upodoba-

niem ku formie, którą można nazwać przedmiotową obserwacją.

Cóż to takiego, ta przedmiotowa obserwacja? Żywy przykład objaśni najlepiej.

Mam opisać, niech się tak nazywa, Bartka. Przypatruję mu się najsamprzód z wszystkich stron uważnie, oglądam jego „leb”, „gębę”, liczę mu włosy na głowie, bruzdy na czole, zmarszczki na twarzy, badam, jak chodzi, jak się rusza, jak się ubiera, jak mówi i co je, i staram się odtworzyć wiernie, aż do najmniejszych szczegółów, człowieka zewnętrznego.

Wszystkie te rysy pojedyncze, zebrane w jedną całość, złożą się rzeczywicie na postać, podobną do Bartka. Ale będzie to tylko jego podobieństwo zewnętrzne, powiedzmy, cielesne, bo właściwą istotą każdego człowieka, chociażby najmniej umysłowo rozwiniętego, jest zawsze jego dusza, jego treść wewnętrzna. Tę duszę trzeba pochwycić, otworzyć, zajrzeć na dno jej i wydobyć z niej wszystko, aby postać żyła.

Ale ponieważ mój Bartek milezy, ponieważ chłop w ogóle nie lubi mówić, wywnętrzać się przed „surdutowym”, przeto potrzeba nie dni, tygodni, miesięcy, ale lat, aby go gruntownie poznać i zrozumieć. O tem wiecznem „mileniu” chłopca wiedzą wszyscy, którzy, czy mieszkać, czy przebywając częściej na wsi, pozostają w bliższych stosunkach z ludem.

Nie wszyscy mają czas, sposobność lub cierpliwość do takich długich i niewdzięcznych studiów, więc, zebrawszy szczezoły, a bo podkładają pod niego własnej fantazji chłopów, albo zadawalnają się, (a takich najwięcej) podobizną zewnętrzną.

Obserwacja przedmiotowa, wynaleziona przez

Paryż — nad morzem.

Paryż, upojony tryumfem wystawy, wylega z dnia na dzień wielkie plany.

Zaledwie donieśliśmy o projekcie dorocznych wielkich jarmarków światowych, urządzanych w pozostałych po wystawie teraźniejszej budynkach, a już przyobleka się w ciało nowy, jeszcze śmielszy projekt, przekształcenia Sekwany w kanał, którym okręty dowoziłyby do portu paryskiego bogactwa całego świata.

Już na ostatniej sesji izby deputowanych Achard z towarzyszami wniósł projekt przeprowadzenia kanału morskiego (*canal maritime*) z Rouen do Paryża. Komisja zatwierdziła myśl Acharda, a projekt, wypracowany przez nią pod wpływem optymistycznych wrażeń, wywołanych powodzeniem wystawy, porwany został teraz z rzadkiem łakostwem w swoją paszczę przez Molocha prasy paryskiej i gorączkowo jest dyskutowany.

Właściwymi fachowymi autorami kolosalnego projektu są: członek instytutu, Bouquet de la Grye i wiceadmirał Thomassin.

Komisja powiada w toku swojego raportu:

„W porozumieniu przeto z ministrami, z większością inżynierów i uczonych, z przedstawicielami departamentów i gmin, tudzież z wszystkimi deputowanymi Paryża oświadczamy wysokiej izbie jednomyślnie:

„Kanał paryski spotęgowałby twórczość handlową całej Francji, wiążąc ją ściślej ze stolicą i łącząc Paryż ze wszystkimi innymi centrami produkcyjnymi świata. Kanał morski pozwoliłby walczyć skutecznie przeciw tak niebezpiecznym na wielu punktach współzawodnictwom, zwłaszcza z Antwerpią, której port z roku na rok, ku dotkliwej szkodzi interesów francuskich, się powiększa. Kanał ów ważnym jest dla klas pracujących, niwecząc wyzysk handlu pośredniego i czyniąc z Paryża targowisko świata, nie mające sobie równego. Sprzyja on interesom obrony narodowej.

„Przeszkód technicznych nie ma żadnych. Przyjmując nawet kosztorysy najwyższe, zestawione przez pesymistów, koszta budowy nie przeniosłyby dwóch miliardów franków; ruch na kanale w przeciągu pierwszych lat kilku procentowałby już należycie włożony kapitał. Projekt przeto zamiany Paryża w port morski wydaje nam się przedsięwzięciem łatwym i szybko skutecznym się dającym, dzięki postępom techniki i finansowym zasobom kraju.”

Kanał, wedle projektu komisji, byłby dwa razy tak szeroki, jak suezki.

Z Paryża do Rouen na przestrzeni 180 kilometrów ciągnąłby on się wzdłuż załomów Sekwany. Głębokość jego mierzyłaby 6-20 metrów. W Andelys, Mantes, Frissy i Argenteuil powstałyby pomniejsze porty.

Hel.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— *Praw. wiest*, zamieszcza urzędowe opisanie rublowej asygnaty nowego wzoru. Nowe banknoty kursować zaczną od d. 27-go b. m. Jedna strona nowego biletu jest zajęta, na podobieństwo dotąd wypuszczonych asygnat, przez architekturę, odbitą kolorem niebieskim na tle brązowym. W środkowej niszy na draperji koloru jasno brązowego mieści się cyfra arabska „1”. W lewej niszy mieści się herb państwa, w prawej zaś cyfry Jego C. Mości. Na drugiej stronie asygnaty rysunek wykonany jest farbą żółtą na tle brązowym.

— W *Praw. wiest*, zamieszczono rozporządzenie, dotyczące się środków ostrożności przy używaniu kotłów parowych i odpowiedzialności za niezastosowanie ich w swoim czasie. Artykuły 76—85 ustawy o przemyśle mają być zastąpione następującymi przepisami: 1) Przepisy, które mają być zachowane przy ustawieniu, użyciu i rewidowaniu kotłów parowych, bez względu na to, do kogo wzmiankowane kotły należą (z wyjątkiem kotłów na statkach parowych floty wojennej), wydane zostaną przez p. ministra finansów w porozumieniu z p. ministrem spraw wewnętrznych, dóbr państwa, komunikacji oraz marynarki. 2) Właściciele kotłów parowych (w tej liczbie instytucje rządowe, towarzystwa i t. p.), wszyscy zarządzający oraz robotnicy obowiązani będą ściśle wykonywać powyższe przepisy. 3) Czuwanie nad wykonaniem wzmiankowanych przepisów należy do: gubernatorów i naczelników miast, najbliższy zaś nadzór do inżynierów-mechaników gubernalnych i wogóle techników rządowych. 4) Kontrola kotłów parowych, lokomotyw i statków parowych należy do ministerjum komunikacji, kontrola zaś kotłów, znajdujących się w kopalniach—do ministerjum dóbr państwa. 5) Instytucje centralne rządowe mogą przyjmować na siebie kontrolę kotłów w instytucjach podwładnych. W uzupełnieniu ustawy o karach, nakładanych przez sądy pokojowe, postanowiono: Za niewypełnienie przepisów co do kotłów parowych, jeżeli skutkiem wykroczenia nie nastąpiła śmierć albo kalectwo kogokolwiek, winni ulegają aresztowi do trzech miesięcy albo karze pieniężnej do 300 rs. Jeżeli przeciwnie skutkiem niezastosowania się do przepisów nastąpiła śmierć lub kalectwo, winni ulegają karze więzienia od dwóch miesięcy do roku i czterech miesięcy.

— Czytamy w *Nowostiach*, że w gubernji erywańskiej oczekiwany jest w r. b. świetny urodzaj bawełny. Jak w r. z., tak i teraz większa część urodzaju zakupiona została przez trzech większych fabrykantów, wśród których gazeta wymienia Poznańskiego. Wzmiankowani fabrykanci urządzili obecnie na miejscu swoje własne składy ze wszystkimi przysposobieniami do ważenia, sortowania, pakowania i t. d.

— Ministerjum oświecenia wyjaśniło, że osoby,

które otrzymały zagranicą stopień naukowy weterynarza, mogą zdawać egzamin w celu uzyskania takiego stopnia w kraju we wszystkich instytutach weterynaryjnych, z warunkiem złożenia świadectwa ze znajomości przedmiotów ogólnych, w zakresie 6-ciu klas gimnazjalnych lub całkowitego kursu szkół realnych. Składający świadectwa szkół realnych winni posiadać znajomość gramatyki języka łacińskiego. Ci, którzy ukończyli zakłady zagraniczne, będą przyjmowani do instytutów weterynaryjnych na tych samych warunkach.

— Z liczby 391 posesyj, jakie zrewidowano w ciągu tygodnia, w 41 znaleziono wykroczenia sanitarne, za co właściciele pociągnięto do odpowiedzialności sądowej. Jednocześnie sędziowie pokoju skazali 14-tu gospodarzy na kary pieniężne w ogólnej sumie 409 rs.

— Podług wydanych świeżo przez władzę policyjną przepisów dla stróżów domów, są oni obowiązani znać wszystkich mieszkańców domu, wiedzieć jakie każdy z nich zajmuje stanowisko, z czego się utrzymuje i w którym lokalu mieszka. Stróż powinien być w stosunku z lokatorami, jak niemniej z osobami postronnymi, uprzedzając grzecznym, spełniać ich słuszne żądania, w czasie wykonywania przez policję włożonych na nią obowiązków stróż domu powinien jej we wszystkim pomagać, a oficerom rządowym z listami, depeşami i t. p., udzielać żądanych informacji i wskazówek. Po zamknięciu furtki, stróż domu powinien obejrzeć piwnice, różne zabudowania i poddasza. W wypadkach nieobecności lokatorów powinien wzmocnić nadzór nad mieszkańcami i nie wydalac się z domu, a w lecie rozciągać szczególniejszą bacność nad zamkami mieszkań lokatorów, którzy wyjechali na letnie mieszkania, jak niemniej baczyć na pozostała w domu służbę i w razie jakiego podejrzenia zawiadomić o tem najbliższy urząd cyrkulowy. Stróż domu o każdym wypadku nienaturalnej śmierci, niezgodzie, lub występkę powinien bezzwłocznie zawiadomić o tem urząd cyrkulowy, a osobom, które wskutek nagłej choroby zaniemogły na ulicy, powinien śpieszyć z pomocą, odnosząc się następnie do najbliższego strażnika policyjnego. Do wszczynających na podwórzach lub bliskości domu krzyki, bójki i kłótnie, stróż domu zwracać się powinien z daniem niezakłócenia spokojności, a nadto powinien puszczać do bramy włóczęgów, żebraków i wogóle podejrzanych osobistości.

— Inspektorowie podatkowi m. Warszawy ukończywszy w d. 13-ym sierpnia r. b. rozkład podatku dochodowego na rok 1889 ty, rozsyłają obecnie osobom podlegającym temuż podatkowi awizacje, zawiadamiające o wysokości przypadającej od nich należności. Termin opłaty tego podatku upływa z d. 13-ym października, poczem na opóźniających się będą stosowane kary w stosunku 1% miesięcznie od całej sumy niewniesionej należności. Protesta przeciw wysokości nałożonego podatku, na zasadzie art. 18-go Ukazu o podatku dochodowym z d.

Balzac'a, a wydoskonalona przez naturalistów francuskich, wykoszlawiła się pod piórem naśladowców, epigonów, bo zamiast być środkiem pomocniczym, potrzebnym do uplastycznienia i uprawdopodobnienia charakteru, stała się dla wielu jedynym celem. Żąd ów formalizm artystyczny, który pochłonął treść, duszę.

Balzac, aczkolwiek nie miał czasu do długich studiów, zajęty dniem i nocą opilowywaniem formy literackiej, której się do śmierci nie nauczył, aczkolwiek nie znał ludzi z doświadczenia, odgadywał prawie zawsze ich istotę za pomocą intuicji wielkiego talentu, który się rzadko myli.

Tak samo Zola.

Pisarzom pierwszorzędnym nie szkodzi żadna metoda, bo umieją sobie z każdą poradzić, ale majstrów bywa niewiele. Uczniowie zaś przyswajają sobie zwykle jedynie metodę mistrzów.

Starsi i młodszy beletryści zasypują nas dziś: szkicami, nowelami, obrazkami „z życia”. Z życia—ma oznaczać studja z natury, typy chwytnie na gorącym uczynku, bezpośrednie owoce obserwacji przedmiotowej. A tymczasem są te „typy z życia” w znacznej części fantazja, przybrana tylko w dekorację prawdziwe.

Choćbym mojemu Bartkowi policzył wszystkie włosy na głowie i wszystkie łąty na pantalonach, których używa przy robocie, choćbym odtworzył wybornie jego koszlawy, niegramatyczny, kłótwami naszpikowany żargon, nie będzie to jeszcze cały Bartek, ale zaledwo jego powłoka. Choćbym zaś nie policzył jego włosów i łąt, i nie starał się o dosłowne odtworzenie jego niedoleżnej gwary, posługując się językiem literackim, będzie Bartek prawdziwy, gdy odgadnę jego duszę i każę mu czynić właściwie. Cokolwiek bowiem powiedzieliby prze-

ciw temu zwolennicy obserwacji przedmiotowej, prawdą mimo to być nie przestanie, że psychologia znaczy w dziele sztuki zawsze więcej od techniki takiej lub innej.

Włodzimierz Zagórski należy właśnie do tych beletrystów ludowych, którzy nie bawią się w drobiazgi, pomijają aparat przesadnego realizmu, a mimo to odtwarzają chłopca z daleko większą prawdą, aniżeli najdokładniejsi „obserwatorowie”.

Iwaś jest synem ubogiej wieśniaczki, matki czworga drobnych dzieci, właścicielki kilku mórg i krówek. Kobięcina robiła po śmierci matki, co mogła, aby podolać kłopotom, ale gdzież ubogiej wdowie radzić sobie na świecie. Trzeba się pozbyć najstarszego chłopca. Niech idzie między ludzi, aby w chacie ubyla jedna gęba.

Zamiast do dworu, jak matka zrazu myślała, dostał się Iwaś w naukę do kowala, na czem źle nie wyszedł, bo stary Matwiej był dobrym majstrem i uczciwym, zycznym człowiekiem. Do chłopaka przywiązał się, czeladnikiem go zrobił, później zastępcą, w końcu chciał mu oddać kuźnię i córkę, piękną Zośkę.

I byłoby się stało, jak stary rozporządził, gdyby się Zośka była w niego wdała. Ale ładna dziewczyna wzięła instynkta i upodobania nie po ojcu, jeno po matce, zalotnicy wiejskiej, która porzuciła prawowitego męża dla gacha.

Zjawił się we wsi Ignac, niegdyś uczeń kowala, wielki łobuz i łotr, ale wygadany, błyskotliwszy od Iwasia. Nie lubiący pracy i porządnego życia, przystał do przemytników, między którymi zajął niebawem naczelną miejsce.

Jak matka męża dla gacha, tak porzuciła córkę narzeczonego dla kochanka.

Powieść Zagórskiego kończy się efektem owa, dramatyczną sceną i śmiercią Zośki.

Znakomita większość beletrystów ludowych usiłuje odtworzyć chłopca-zwierzę z jego brutalizmem i nieokrzesaniem. W tym celu opisuja najchętniej ujemne strony ludu, nie przebiegając w barwach, których nigdy nie lagodzą.

Włodzimierz Zagórski, publicysta rozległego wykształcenia, a literat wytwornego smaku, nie pominał cieniów wsi, ale odtworzył je w taki sposób, że sceny najgwałtowniejsze, aczkolwiek działają silnie, nie rażą nikogo.

Choć nie posługuje się koszlawym żargonem chłopskim, nie używa kłótw i ordynaryjnych wymyślnych, nie opisuje dokładnie narzędzi kowalskich i kuźni, mimo to jest wyborem „obserwatorem”, bo odkrywa przed czytelnikiem duszę i serce swoich typów. Nie dowiadujemy się, jak się Iwaś ubrał tego dnia, ile Zośka posiadała sukien, ile stary Matwiej dziur w fartuchu, nie wiemy, ile tyłek, garnków, warząchw i t. d. znajdowało się w gospodarstwie kowalów, ale widzimy dokładnie, jak ci ludzie żyją, myślą i czują i jak działają.

Zagórski nie potrzebuje dużo barw. Kilku rysami, niby plugiem, otwiera istotę swojej postaci, obywając się doskonale bez aparatu drobiazgowej obserwacji.

Dodawszy do wybornej charakterystyki niezmiernie żywą i barwną dykeję, z niepospolitą zrecznością nawiązany i rozwiązany węzeł i potoczystą nawiązaniem, nie przesadzimy, gdy zaliczymy „Iwasia” Zagórskiego do najlepszych powiastek ludowych ostatnich czasów.

Teodor Jeske-Choiński

15-go stycznia 1885-go r., mogą być wnoszone w przeciągu miesiąca od daty otrzymania awizacji, przyczem odpowiednie objaśnienia składać należy na ręce właściwego inspektora podatkowego lub jego zastępcy. Zakłady handlowe i przemysłowe zle procentujące lub znajdujące się chwilowo w trudnym położeniu finansowem, mogą na zasadzie art. 16-go wyżej przytoczonego Ukazu być zwolnione od opłaty tego podatku.

= Z powodu ukończenia robót kanalizacyjnych, ulice Senatorska od placu Teatralnego do Bankowej i Zabia zostały dla przejazdu otwarte.

= Po ukończeniu robót kanalizacyjnych na ulicy Granicznej, od dnia jutrzejszego tramwaje, kursujące z Muranowa do stacji kolei wiedeńskiej, z Muranowa do Mokotowa i ze stacji kolei nadwiślańskiej do ulicy Marjańskiej, przechodzić będą, jak dawniej, przez ulicę Senatorską, plac Bankowy i ulicę Graniczną.

= Z przysłą wiosną kosztem kasy miejskiej wybudowany będzie nowy most na łasze wślanej, łączący Saską Kępę z Pragę, który oddany będzie w prywatną dzierżawę na nowych warunkach, ułożonych przez zarząd miejski.

= Z zapisu Rozalji Flatau przypada corocznie do rozdania suma 311 rs., z procentów od kapitału, dla panny wychodzącej za mąż. W roku bieżącym powyższą zapomogę przyznano Róży Wincerównie, zamieszkałej w Noworadomsku.

= Rada miejska warszawska dobroczynności publicznej przyjęła następujące zapisy z zachowaniem praw osób trzecich, a mianowicie: zapis Karola Augusta Bekkera z dnia 14-go sierpnia 1887-go roku w formie żelaznego kapitału dla instytucji dobroczynnych gminy ewangelicko-augsburskiej: dla przytulku starców i sierot w sumie 500 rs., dla przytulku nieuleczalnych i kalek 500 rs. i dla szpitala ewangelickiego 500 rs.

= Prokuratorja w Królestwie Polskiem ogłasza o spadkach, pozostałych po zmarłych: Franciszku Sinoradzkiem, b. rewizorze podatków w Warszawie, zmarłym w r. 1882-ym w Kaliszu; po Wawrzyńcu Kobyleckim, zmarłym w r. 1830-ym, i Ignacym Szczerbińskim, nauczycielu, zmarłym w Łęczycy w r. 1870-ym. Po spadki te dotychczas nikt się nie zgłaszał.

= Jeszcze przed wakacjami dyrektorowie gimnazjum otrzymali okólnik ministra oświecenia, polecający zaprowadzenie nauki muzyki instrumentalnej i tworzenia w miarę możliwości orkiestr, złożonych z uczniów gimnazjum. Obecnie mają być wyasygnowane odpowiednie sumy na zakup potrzebnych instrumentów, a z funduszy gospodarskich każdego gimnazjum będzie opłacany kapelmajster, który raz lub dwa razy na tydzień ma udzielać lekcji zbiorowych. Pozostający na etacie nauczyciele śpiewu, o ile są kompetentni w prowadzeniu orkiestr, będą mieli pierwszeństwo.

= Od poniedziałku rozpoczyna się rok szkolny w tutejszem seminarjum duchownem rzymsko-katolickiem. Lekcje otwarte zostaną we czwartek po trzydniowych rekolekcjach.

= Zarząd kolei nadwiślańskiej na przebudowanie dworca przy ulicy Zakroczyńskiej wyznaczył rs. 80,000, a mianowicie na odpowiednie powiększenie budynku stacyjnego, na urządzenie sal pasażerskich I-ej i II-ej klasy, jak niemniej wewnętrznych korytarzy, ochraniających podróżnych od zimna i przeciągu. Roboty rozpoczną się z przysłą wiosną, a wykonane zostaną przed zimą.

= Roboty przy budowie nowego mostu oraz wzmocnieniu plantu pomiędzy stacją Łazy i Zabkowiec na kolei wiedeńskiej, znacznie uszkodzonych przez wiosenną nadzwyczajną burzę, w tych dniach ukończone zostały, i z dniem wczorajszym komunikacja przywrócona została po dawnej prawidłowej linii.

= Côte libre z d. 2-go b. m. pisze w sprawie akcji kolei warszawsko-wiedeńskiej, co następuje: „Akcje warszawsko-wiedeńskie kupowane były na giełdzie brukselskiej po 530½ na rachunek niemiecki. Jeżeli mocna tendencja rynku niemieckiego opiera się na wiadomościach, obiegających w Berlinie w przedmiocie pomyślnych rozporządzeń co do takich ryf, to należy jej niedowierzać, gdyż ostatnie wieści, jakie tu otrzymaliśmy, są jeszcze mniej zadawalniące, niż poprzednio.”

= Dowiadujemy się, że przerwane w miesiącu maju narady komisji, opracowującej reformę dotychczas obowiązującej ustawy szpitalnej, zostaną z początkiem przyszłego miesiąca wznowione. Zadaniem tych narad jest wprowadzenie takich zmian, któreby powiększyły atrybucje władzy lekarskiej, pozostającej dotychczas w zbyt wielkiej zależności

od osób, administrujących szpitalami. Elaborat komisji w skończonej formie będzie przesłany do departamentu lekarskiego, który wyda swą opinię.

= Inspektorem rządowym kolei brzesko-moskiewskiej mianowany został p. Kronenberg, inżynier komunikacji.

= Kurator okręgu naukowego, r. t. Apuchtin, w dniu wczorajszym wyjechał do Nowej-Aleksandrii.

= Wakujące po wyjeździe ks. Świnarskiego probostwo parafii Wszystkich Świętych ma otrzymać profesor seminarjum archidiecezjalnego, ks. Matuszewski, a probostwo parafii św. Antoniego (kościół po-reformacki) obejmuje ks. Siemieć, dotychczasowy proboszcz w Łodzi.

= Z teatru i muzyki.

* Wczorajszy występ p. Zimajerowej w „Dzwonach kornewilskich”, mimo bezprzykładnego ośpiwania wdzięcznej operetki Planquette'a, ściągając znowu tłumy publiczności do teatru Nowego.

Ta niesłabnąca atrakcja występów gościnnych wybornej artystki zdaje się wskazywać, do jakiego stopnia stale pozyskanie jej dla sceny operetkowej odpowiadałoby sympatjom i pragnieniom publiczności, odwiedzającej teatr Nowy.

Publiczność ta rozumie sposobem bardzo prostym i logicznym: jeżeli już ma egzystować operetka pomimo małych rozmiarów sceny, nieprzydatnej do rozwinięcia mas chóralskich i grup malowniczych, pomimo braku znośnie złożonej orkiestry i oryginalnych partytur, to niechże przynajmniej personel solistów wyróżnia się czemś od personelu lepszych trup prowincjonalnych, które nie bez skutecznej konkurencji wystawiają u nas operetki w teatrzykach ogródkowych, jak świadczy „Camargo” i „Śmieciuszek”.

Zaliczenie pani Z. do stałego składu sceny warszawskiej podniosłoby niezmiernie wartość przedstawień operetkowych przy ulicy Królewskiej i zjednałoby tej scenie liczną falangę nowych przyjaciół, którzy wobec prawdziwego talentu wyrzekliby się niejednego przesądu i pogodzili z uprawą lekkiej muzy.

Rzucamy tę myśl otwarcie, bez ogródek, mamy bowiem silne przeświadczenie, iż pozyskanie takiej siły, jak pani Z., przyczyniłoby się niepomiernie do regeneracji teatru Nowego, rozpoczętego w sposób obiecujący, powierzeniem reżyserji w ręce p. Śliwińskiego.

* Aramburo zawiadomił dyrekcję, że czuje się niedysponowanym i jutro śpiewać nie może.

Wobec tego zapowiedziane na jutro pierwsze przedstawienie „Mocy przeznaczenia” nie przyjdzie do skutku.

W miejsce premjery daną będzie jutro komedia Sardon „Starzy kawalerowie”, z udziałem Żółkowskiego.

* W teatrze Nowym jutro „Córka pani Angot” z panią Zimajerową w tytułowej roli.

* Na poniedziałek naznaczono pierwsze przedstawienie w teatrze Letnim komedji Teodora Banville'a p. t. „Pocałunek”.

Do utworu tego sporządzono nową dekorację.

* Pani Zimajerowa ukazać się ma w przyszłym tygodniu między innymi w krotchwili Dobrzańskiego „Żołnierz królowej Madagaskaru”, w roli tancerki.

W przyszłym tygodniu artystka zakończy gościnę na naszej scenie.

= Z teatrzyków.

Dyrekcja towarzystwa poznańskiego nabyła dla wystawienia w Poznaniu dramat w 5-iu aktach p. t. „Ojciec Marcyala”, opracowany według Alberta Delpita przez p. Józefa Śliwowskiego.

Dramat ten przyjęty jest również na scenę warszawską.

Sezon letni w Wodewilu zakończy towarzystwo poznańskie sztuką ludową z tańcami i śpiewami p. t. „Rodem z piekła”, pióra p. Gutowskiego.

= Wystawa szkiców.

Spółka artystów malarzy i rzeźbiarzy w drugiej połowie listopada urządzi wystawę szkiców i przedmiotów ze sztuki stosowanej.

Wystawa obrazów Henryka Pillatiego trwać będzie do wtorku przyszłego tygodnia.

= Dla rekonwalescentów.

Otwarcie przytulku dla rekonwalescentów stanowczo nastąpi w dniu 13-ym listopada r. b.

Rada miejska wybrała już na ten cel lokal pod nr. 25 ym przy ulicy Świętokrzyskiej, złożony z 9-u pokoi, kuchni, wraz ze śpiączką i ogrodem.

Przytułek podzielony będzie na dwa oddziały: męski i żeński.

Na utrzymanie zakładu przeznaczono 3,483 rs. z procentów od kapitału, otrzymanego ze sprzedaży domu.

Przytułek ma służyć dla rekonwalescentów, wychodzących ze szpitala Dzieciątka Jezus.

Liczba mogących korzystać z przytulku stanowczo nie jest oznaczona, przyjmowani zaś będą tylko ci, których lekarz ordynujący zakwalifikuje.

Rekonwalescenci otrzymają w przytulku całodzienne utrzymanie, światło, opał i pościel.

Pobyt dla każdego pensjonarza ograniczono do dwóch tygodni.

Rekonwalescentom dozwolono będzie wychodzić na miasto od godz. 9 ej rano do 4-ej po południu.

= Zbyt do Cesarstwa.

Tutejsze zakłady ogrodnicze wyrabiają sobie zbyt na rośliny do dalszych nawet gubernij Cesarstwa.

W tych dniach np. jedna z większych firm otrzymała znaczny obstalunek drzew owocowych i ozdoby do okręgu semipalatyńskiego.

Koszta transportu drzewek na tak dalekiej przestrzeni przewyższają wartość towaru według cen tutejszych.

= Panorama.

Architekt, p. Kozłowski, opracowuje plan budowy gmachu na pomieszczenie panoramy nowego systemu, na wzór istniejących w Paryżu, Berlinie, Wiedniu i Monachjum.

Gmach ma stanąć na jednym z placów w śródmieściu, kosztem rs. 60,000.

Artysta-malarz, p. Mirecki, wyjechał do Monachjum w celu porozumienia się z tamtejszymi specjalistami malowideł panoramowych.

Kapitał na urządzenie panoramy ma być zebrany w drodze akcji, chociaż nie brak pojedynczych kapitalistów, którzy gotowi są włożyć w przedsiębiorstwo poważniejsze sumy.

Pazed trzema laty był już omawiany projekt urzędzenia w mieście naszym panoramy nowego systemu, i nawet jeden z malarzy zaczął wówczas malować epizody z przejścia Berezyny, lecz skończyło się na projekcie...

Tym razem chyba projekt ów będzie urzeczywistniony.

W Paryżu, gdzie panoramy z użyciem szkielec, tego rodzaju, jakie przybywają z nad Sprei do Warszawy, zaliczone są do zabytków starożytnych, panorama nowego systemu była podziwiana po raz pierwszy podczas wystawy w r. 1879-ym, w wielkim gmachu okrągłym, zbudowanym na polu Elizejskim, obok pałacu Przemysłowego.

Obecnie podobnych panoram jest 6 w Paryżu, 3 w Berlinie, 4 w Wiedniu i 5 mniejszych w Monachjum.

= Przybór.

Wisła pod Warszawą chociaż powoli podnosi się bez przerwy.

Przez noc ubiegłą przybyło kilka cali.

Dzisiaj w południe stan wody wynosił stóp 2 cali 3.

Otrzymaliśmy wiadomość, iż przybrał nietylko San, lecz także Wisła pod Krakowem przybrała do 2½ stóp.

Ruch splawny jeszcze mały.

= Nowa atrakcja.

Rozbita na drobne partje słynna z występów w Paryżu drużyna jeźdźców amerykańskich pod przewodnictwem kapitana Buffalo Billa, obecnie zwiedza rozmaite miasta europejskie, popisując się na własną rękę.

„Dzielny” wódz, napelnwszy kieszenie złotem, odmówił kosztów przewozu jeźdźców do Ameryki dla braku zaś odpowiedniego miejsca w innych miastach, prócz Berlina, nie mógł obwozić całego grona, złożonego z setek ludzi i koni.

Kilkunastu rozbitków dzisiaj zwiedza większe miasta austriackie i, jak nas poinformowano, w drodze z Wiednia do Petersburga „zahaczy” i o Warszawę.

= Z ulicy.

W omnibusie nr. 5, podczas przejazdu przez Podwale, złało się koło i omnibus gwałtownie upadł na bok.

Dwaj pasażerowie, wypadłszy na bruk, boleśnie się potłukli. Na ulicy Oboźnej Michalina Dąbkowska, 70-letnia starszka, wskutek popchnięcia przez jakiegoś nieuważnego przechodnia, upadła tak nieszczęśliwie, iż uległa złamaniu prawej nogi.

= Przy pracy.

Pod nrem 3-im na Koziej wyrobni, Marjanna Kwiecińska, podając wapno mularzom przy budowie oficyny, spadła z rusztowania na ziemię.

Kwiecińską podniesiono ze złamaną ręką i ciężkiem uszkodzeniem lewego boku.

= Z broni palnej.

Wczoraj na Nowej Pradze zdarzył się smutny wypadek. Z domu, położonego przy ulicy Fabrycznej pod nrem 84-ym, wyprowadzał się jeden z lokatorów.

Przy tragach stanęło kilku chłopów, pomiędzy którymi był 13-letni Marcin Wilde, syn tamtejszego mieszkańca.

Jeden z tragarzy, chcąc nastraszyć dzieci, zaczął mierzyc z dubeltówki, będącej własnością owego lokatora i nie wiedząc, że jest nabitą, spuścił kurek.

Nastąpił wystrzał, który położył trupem wymienionego Wildego.

Cały nabój utkwiał w głowie.
Na krzyk mimowolnego sprawcy wypadku zbiegli się ludzie.
Wszelka pomoc była już daremną.
Sprawcę wypadku aresztowano.

= Amputacja.

W dniu wczorajszym pod nr 174-ym na Pradze amputowano rękę 15-letniej Annie Kaczkowskiej, córce urzędnika kolejowego.

Dziewczę, bawiąc na wsi, przed kilku dniami ukąszone zostało przez muchę.

Ręka od razu spuchła, a nazajutrz wywiązała się gorączka.

Amputacja została zaraz po przyjeździe do Warszawy konieczną, gdyż w ten sposób da się może uniknąć ogólnego zakażenia krwi.

= Podruczenie.

Wczorajszego wieczoru pod drzwiami mieszkania Ignacego Burakowskiego na Czystem podruczono niemowlę pici żeńskiej, liczące kilka dni życia.

Dołączona kartka wskazywała, że dziecko nie jest chrzczone, a nieznaną matką prosi małżonków Burakowskich o zaopiekowanie się niemowlęciem.

Jednocześnie był dołączony kwit na złożoną w Banku handlowym sumę rs. 300 na imię J. Burakowskiego.

= Wisielec.

W dniu wczorajszym w lesie wawerskim, pod Warszawą, w pobliżu willi letnich dostrzeżono wiszącego na drzewie człowieka w średnim wieku, niewiadomego z nazwiska, Śledztwo rozpoczęto.

= Szczegóły pożaru.

Pożar, jaki się szerzył nocy dzisiejszej w składzie szkła Fiszmana pod nr 4-ym na Grzybowskiej, wyniki z następującego powodu:

Subjekt, Izrael Kołtun, wchodził na strych z latarnią. Na stromych schodach Kołtun potknął się i spadł ze znacznej wysokości.

Od rozbitej latarki słoma zajęła się tak szybko i ogień przybrał takie rozmiary, iż domownicy sami już nie mogli pożaru ugasić.

Straty są znaczne, gdyż w samym szkłem uszkodzonym lub stłuczonym wycieczą przeszło 3,000 rs.

Nieostrożny sprawca pożaru, Izrael Kołtun, skutkiem upadku poniósł bolesne obrażenia i mocno się poparzył.

NOTATNIK TERMINOWY.

— Jutro rozpoczynają się lekcje w 4-klasowej szkole realnej p. Zienkowskiego na Nowym-Swiecie.

ZE ŚWIATA.

× Z Pragi czeskiej donoszą, że w ubiegłą sobotę koncertował tam 5-letni Raulek Koczalski. O ile zachwycają się 9-letnim Hofmanem, o tyle występ Raulka nazywają „szopką”. Raulek grał koncert Mendelsona, który mu się wcale nie powiódł, lepiej wyszły solowe utwory.

× Windthorst kelnerem. Z kongresu katolików w Bochum opowiadają zabawną anegdotę. Przywódca centrum, znużony długą mową, jaką wypowiedział do zebranych, wyszedł na chwilę do bufetu i zaczął się gwałtownie chłodzić serwetą, którą znalazł na stoliku. Jakiś robotnik, wziąwszy Windthorsta z powodu niepozornego wyglądu deputowanego i serwety, trzymanej przez niego w rękę, za kelnera, zawołał, aby mu podał piwa, na które już długo czeka. Zdumiony Windthorst narazie zmarszczył brew, gdy jednak robotnik żądanie powtórzył, deputowany poszedł do bufetu, podał robotnikowi żadaną szklankę piwa i otrzymane od niego 15 krajcarów oddał właściwej kasie. Po chwili dopiero, gdy do sali napłynęło więcej osób, które z uszanowaniem otoczyły Windthorsta, robotnik poznał swoją omyłkę.

× Jubileusz. W d. 1-ym b. m. wiedeńska *Neue fr. Presse* obchodziła jubileusz 25-letniego istnienia. Niezależnie od tendencji antyświatowskich, jakimi się gazeta ta odznaczała od początku istnienia, *N. fr. Pr.* przedstawia typ ujemnie prowadzonego pod względem zasad dziennika. Jeżeli dziennikarstwo wiedeńskie zdyskredytowało się przez brudne geszefity w opinii publicznej, *N. fr. Pr.* przyczyniła się do tego w bardzo wysokim stopniu.

× 12-letnia zbrodniarka stanęła w tych dniach przed sądem w Lubecie. Była to niejaka Małgorzata Berens, służąca za niańkę u małżonków Szumanów. Najmłodsze dziecko, zaledwie 9 miesięcy wieku liczące, obrzydlę małoletniej zbrodniarce tak dalece, iż ta postanowiła się go pozbyć w ten sposób, iż położyła niemowlę w kolebce, przykryła je poduszką i dusiła tak długo, dopóki dziecko nie wydało ostatniego tchnienia. Następnie zabójczyni najspokojniej poszła się bawić z dziećmi na podwórz domu. Odpowiedzi i zeznania 12-letniej zbrodniarki przed sądem były tak dziecięco naiwne, iż sędziowie nie wiedzieli, co począć z tą dziewczyną, która widocznie nie zdawała sobie sprawy z ohydy swego czynu. Ostatecznie sąd skazał Małgorzatę Berens na siedem lat więzienia.

× W wodowstręcie. O strasnym wypadku donoszą z Gandawy. W d. 25-ym z. m. w szpitalu w Lovendeghen jeden z chorych zapadł na wściekliznę. W przystępie szału chory zadał brzytwą śmierć trzem osobom, a przeszło 20 ciężko ranił.

× Henryk Geffken, wydawca pamiętników cesarza Fryderyka III-go, napisał dramat p. t. „Rudolf von Schwaben”, który ukaże się po raz pierwszy na scenie teatru niemieckiego w Nowym Jorku.

× A la Eiffel. Sir Edward Watkin, jeden z królów kolejowych w Anglii, założył towarzystwo z kapitałem

200,000 f. st., celem zbudowania wieży à la Eiffel. Wieża ma służyć przeważnie do celów naukowych.

× Tajemnicze zniknięcie. Sekretarz posełstwa angielskiego w Atenach, Macmillan, który wybrał się w podróż, celem zwiedzenia Olimpu, znikł bez wieści. Poselstwo angielskie i rząd grecki zarządzili jaknajstaranniejsze poszukiwania, które atoli nie dały pożądanego rezultatu. Powszechnie sądzą, że Macmillana zamordowali paststerze albańscy w celu rabunku, poczem dla ukrycia zbrodni rzucili zwłoki w przepaść górską.

× Trzęsienie ziemi nawiedziło w zeszłym tygodniu kilka miejscowości w Grecji. Między innymi najbardziej ucierpiał miasta Patras i Missolonghi.

— W pierwszym dniu ciągnięcia 2 ej klasy 153-iej loterii klasycznej, d. 6-go września r. b., główniejsze wygrane padły jak następuje: nr. 19,470 wygrał rs. 2,000 u kolektora Chandrykowa w Łodzi; nr. 22,331 rs. 1,500 u kolektorki Cewłowskiej w Warszawie; nr. 2,737 rs. 600 u kolekt. Szebeko w Warszawie.

NEKROLOGJA.

S. P.

Wanda z Buczyńskich
KASPRZYCKA,

po długich i ciężkich cierpieniach, zmarła w dniu 5-ym września r. b. w wieku lat 38.

Nientulony w żalu: mąż wraz z dziećmi zapraszają rodzinę, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok odbyć się mające z kościoła w Tarchominie pod Warszawą w dniu 8-ym września r. b., to jest w niedzielę, o godzinie 3-iej i pół po poł. na cmentarz miejscowy. — 1081

† S. p. **MARJA z Wilczyńskich DĄBROWSKA,** żona aptekarza, po długich i ciężkich cierpieniach, przeniosła się do wieczności w dniu 5-ym września r. b., przeżywszy lat 34. Pograżony w wielkim smutku mąż i dzieci zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo odbyć się mające dnia 7-go września, to jest w sobotę, o godzinie 10-iej i pół zrana w górnym kościele św. Aleksandra, a następnie na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła w niedzielę dnia 8 b. m., o godz. 4-iej po poł. na cmentarz powązkowski.

† S. p. **Franciszek Teodor OSKÓLSKI,**

emeryt, b. obywatel, po długich cierpieniach zmarł dnia 5-go września r. b., przeżywszy lat 72. Stroskana żona z synami, córką i wnukami zapraszają na żałobne nabożeństwo odbyć się mające w dniu 7-ym września, to jest w sobotę, o godzinie 11-iej zrana, w kościele parafjalnym w Tarcynie, a następnie na wyprowadzenie zwłok tegoż dnia o godz. 4-iej po południu.

† Dnia 26-go z. m. w Kaliszu zakończyła cnotliwy swój żywot s. p. **Paulina Gnaczyńska,** w wieku lat 68, córka s. p. Juljanny z Lemańskich i Kazimierza małżonków Gnaczyńskich.

Boże racz dać wiekiusty spokój jej zacnej duszy! — 2975

† Dnia 7-go września r. b., to jest w sobotę, o godzinie 10-iej rano, w kościele św. Anny (po-bernardyńskim) na Krakowskiem-Przed., odbędzie się żałobne nabożeństwo za duszę s. p.

Władysława Janasza,

współwłaściciela warszaw. fabryki blachy białej, na które to nabożeństwo współpracownicy i robotnicy fabryczni zapraszają rodzinę, krewnych i przyjaciół zmarłego. — 2978

† Dnia 7-go września r. b., to jest w sobotę, jako w czwartą rocznicę śmierci s. p. generała

Ludwika Piechowskiego, odprawione zostanie żałobne nabożeństwo, o godzinie 9-iej i pół zrana w kościele powązkowskim. — 2981—

† Wszystkim, którzy uczestniczyli w pogrzebie matki naszej s. p. Matyldy z Dobosie wiczów **Ługowskiej,** składamy serdeczne podziękowanie.

— 2976 — **Leon i Celina Dzierzkowsky.**

† Niniejszem składam najserdeczniejsze podziękowanie kolegom i wszystkim znajomym, którzy w czasie długiej i ciężkiej choroby s. p. żony mej **Jadwigi,** okazali pomoc i tyle dowodów życzliwości, na jaką nie zasłużyłem. Bóg Wam zapłać!
BIAŁA.

— 2990 — **Dr. Gzesław Wroczyński.**

NADESŁANE.

Świeża Tabakę do zażywania: „De la Ferme” à 3 rs., „Macuba” (miałka) i Rapé prima (gruba) à 2.50, „Nessinger” (miałka) i „St. Omer” (gruba) à rs. 2, polecają Kalinowski et Przepiórkowski Hotel Europejski.

Z Petersburga.

Now. wr. poruszyło ważną dla handlu zbożowego kwestję zorganizowania inspekcji, któraby zapobiegała sztuczemu obniżaniu wartości ziarna dla ce-

łów przeważnie spekulacyjnych. Artykuł, o którym mowa, wywołany został przez korespondencję londyńską do wzmiankowanego dziennika. Autor korespondencji stara się nieco złagodzić pogłoski o umyślnym zanieczyszczeniu zboża. W samej rzeczy — powiada on — gdybyśmy wszystkie te narzekania wzięli na serjo, nie umielibyśmy sobie wytłumaczyć celu umyślnego zanieczyszczenia zboża. Przeciwnie postępowanie takie przynosiłoby szkodę samym eksporterom. Jeżeli nawet przypuścimy, że mogą oni wysyłać z kraju bez żadnej kontroli wszelkie śmiecie wraz ze zbożem, to w każdym razie w Anglii zażądają od nich niewątpliwie odpowiedniej redukcji ceny, co koniec końców całym ciężarem spada na barki eksportera. Dalej korespondent zaznacza, iż w ogóle domieszki do pszenicy russkiej grają stosunkowo nieznaczną rolę w transportach, przeznaczonych do Anglii. Procentowo obliczają je, oczywiście prócz rzadkich wyjątków, na 1/2%, podczas gdy tych samych domieszek zawiera pszenica indyjska 2%, inne zaś (z Persji, Rzeczypospolitej argentyńskiej i t. d.) od 5—8%. Mimo to Now. wr. do wodzi, że umyślnie zanieczyszczenie zboża w celu obniżenia ceny praktykuje się w wielu punktach portowych. Tak np. gazeta przytacza fakt, który w swoim czasie wywołał pewne wrażenie. Oto na wiosnę r. z. komisjonerzy eksporterów libawskich zgłosili się po kupno wszystkich odpadków zbożowych, otrzymanych przy elewatorze w Jelcu, a nawet nie ograniczając się na tem, zakupili masę podobną w sąsiednich powiatach. Faktowi temu z Libawy zaprzeczono, osoby jednak wiarogodne ręczyły za jego prawdziwość. Pytanie teraz, w jakim celu robiono podobne zakupy? Now. wr. odpowiada na to tak: Speculanci umyślnie starali się wypuścić na rynek jak można najwięcej złego ziarna, aby tem zachwiać ceny i korzystając z ich upadku, porobić odpowiednie zakupy na pokrycie swych zobowiązań zagranicznych. Zresztą, jak to uzasadnia dalej gazeta petersburska, zanieczyszczenie ziarna odbywa się często na mniejszą skalę przez samych producentów, którzy zawarzą umowę o sprzedaż ziarna pewnego określonego gatunku przy lepszym urodzaju, starają się tak dokładnie spełniać swe zobowiązania, że zmieniają przymioty lepszego ziarna na gorsze przez stosowanie przemieszek. Temu wszystkiemu — konkluduje gazeta — mogłaby jedynie zapobiedz należycie zorganizowana inspekcja zbożowa.

Grażdanin zamieszcza następującą notatkę o puszczy białowieskiej: Donoszą nam z Grodna, że dzięki nowemu zarządzającemu puszczą białowieską, p. Andrejewskiemu, wymierające w owej puszczy resztki (około 200 głów) żubrów mogą być ocalone od ostatecznej zagłady. Przed p. Andrejewskim w puszczy kwitły wszelkiego rodzaju nadużycia i klusownictwo, tak że w podobnych warunkach znakomita puszcza w niedalekiej przyszłości pozostałaby bez żubrów. Teraz do rzeczy zabrano się inaczej i żubr znajduje się pod rzeczywistą opieką. Przy sposobności gazeta przypomina, że poprzednio żubr istniał na Kaukazie, u źródeł Urupa, Zielenzuka i L. by — obecnie zaś znajduje się wyłącznie w puszczy białowieskiej.

Przed niedawnym czasem w ogrodzie botanicznym w Petersburgu kwitła *Victoria regia*. Na nieszczęście kwitnienie to trwa niezmiernie krótko, po czym kwiat, pomieszczony u zwiłającej się spirali lodydze, znika pod wodą. Otóż angiłik Bradley sporządził z gutaperki wybornie naśladowany egzemplarz kwitnącej Wiktorji, która okazywana będzie niebawem nad Nową.

Podczas nadchodzącej zimy na jednym z placów, przeznaczonych na ślizgawki i t. zw. góry lodowe, zbudowana ma być w Petersburgu, jak donoszą dzienniki tamtejsze, wieża Eifla z lodu — oczywiście w minjaturze.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego”

Petersburg 6-go września. (Tel. Aj. pół.) — Najświętszy synod, mając na względzie środki przeciwnie: czy istnieją towarzystwa trzeźwości i w jaki sposób okazał się ich wpływ na stan religijno-moralny, czy opieki parafjalne, bractwa i rady cerkiewne kierują się art. 45-ym Najwyżej pod d. 14-ym maja 1885-go r. zatwierdzonych przepisów o prowadzeniu handlu gorącymi trunkami, czem wyraziła się ich działalność w tym kierunku i jakie zarząd duchowny mógłby przedsięwziąć środki celem ulepszenia działalności rzeczonych instytucji dla wykorzystania pijaństwa.

Niżny-Nowogród 6-go września. (Tel. Aj. półn.) — Handel zbożowy ospaly. Tranzakcje mało znaczące.

Niżny-Nowogród 6-go września. (Tel. Aj. półn.) — Handel zieloną i cegielkową herbatą z Hankeou rozwinął się po cenach od 58 do 60 rs. za cybik. Cegielkową i zieloną herbatę kiachtyńską sprzedawano po 45—48 rs.; herbaty cegielkowej czarnej pozostało wiele niesprzedanej. Ceny od 55 do 65 rs. Herbata ładem sprowadzana niewszystka także sprzedana; pozostały głównie niskie gatunki. Rachunki załatwiają się zadawalniająco. Z cukrem usposobienie słabe. Cukier Charitaniński z fabryki charkowskiej osiąga cenę rs. 5 kop. 70, rafinady kijowskie rs. 5 kop. 95, towarzystwa moskiewskiego rs. 6 za pud, sokolnicki w kawałkach rs. 6 kop. 20.

Ryga 6-go września. (Tel. Aj. półn.) — *Düna Zeitung* donosi, że z polecenia ministerjum sprawiedliwości, wskutek uprzejmego niestosowania się do prawa z d. 14-go stycznia 1885 go r. co do nieużywania języka niemieckiego w stosunkach z zarządem miejskim, ryski *landsgericht* został oddany pod sąd.

Wiedeń 6-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — Posłowie chorwacy z Dalmacji do rady państwa zamierzają wystąpić z klubu hr. Hohenwartha i utworzyć osobny klub południowo-słowiański, do którego weszliby także słowacy z Istrii, Gorycji i Gradyski. Klub ten, złożony z ośmiu posłów, działałby w duchu programu większości chorwackiej świeżo ogłoszonego. Program ten ma być podniesiony także w sejmie zagrzebskim przez opozycyjną frakcję Barcicza.

Wiedeń 6-go września. (Tel. Aj. półn.) — W tutejszych kołach dyplomatycznych mówią o zarządzeniach wojennych, energicznie podjętych przez księcia Ferdynanda w Bułgarii. Cel tych uzbrojeń niewiadomy.

Budapeszt 6-go września. (Tel. pr. K. W.) — Zapewniają, że hr. Juljusz Andrassy wrócił zupełnie do zdrowia.

Kraków 6-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Roboty przy budowie kolei jasielsko-rzeszowskiej otrzymały spółki krajowe Freya i Prokopowicza.

Lwów 6-go września. — (Tel. pr. K. W.) — Adwokat Jackowski został uwięziony celem odsiadania czteromiesięcznego więzienia, na jakie został skazany w procesie o oszustwo.

Lwów 6-go września. — (T. pr. K. W.) — Współwydawcę *Kurjera lwowskiego*, Wysłoucha, bronić będzie adwokat dr. Jekelles.

Berlin 6-go września. (Tel. pryw. K. W.) — Oprócz utworzenia dwóch nowych komend wojskowych w Metz i Bydgoszczy, projektowane są także zasadnicze zmiany w organizacji kadrów. Parlament rzeszy będzie musiał dostarczyć środków.

Paryż 6-go września. (Tel. pryw. K. W.) — Dotąd zgłoszono 426 kandydatur. Przeciwno kilku współcześnie kandydującym rząd występuje w drodze sądowo-karnej.

Paryż 6-go września. (Tel. pr. K. W.) — Dzisiejszy *Figaro* donosi, że Boulanger zdecydowany jest powrócić do Francji tylko w razie, jeżeli upoważni go do powrotu przyszła izba deputowanych.

Paryż 6-go września. (Tel. pryw. Kur. War.) — Rada municipalna przystąpiła do wzniesienia pomnika dla poety Alfreda Musseta na placu św. Augustyna.

Kopenhaga 6-go września. (T. Aj. półn.) — Jego Cesarska Wysokość Cesarzowicz Następca Tronu wyjeżdża w d. 12-ym b. m. do Hannoveru na manewra niemieckie, poczem powróci do Fredensborga.

Londyn 6-go września. (Tel. Ajencji półn.) — Wskutek umowy pomiędzy właścicielami składów portowych a robotnikami, ci ostatni wrócili wczoraj do roboty na wielu przystaniach, a zwłaszcza na przystani Butlera, gdzie nagromadziło się podczas zimy do dziesięciu milionów funtów herbaty.

Londyn 6-go września. (Tel. pr. K. W.) — Boulanger zajęty jest obecnie dawaniem kolejnych audyencyj kandydatom swojego stronnictwa.

Konstantynopol 6-go września. (T. pr. Kur. W.) — Wielka Porta zaprzecza pogłoskom, jakoby ludność chrześcijańska wysp Lemnos i Rodos żądała utworzenia z nich autonomicznego księstwa pod zwierzchnictwem sultana.

Belgrad 6-go września. (Tel. pryw. K. W.) — Tutejsze organa rządowe zamieszczają komunikat donoszący, że królowa Natalja przybędzie do Belgradu w połowie września, korzystając z praw zwyczajnych obywatelki serbskiej.

Bukareszt 6-go września. — (T. pr. K. W.) — *Indépendance roumaine* dowiaduje się z „poważnego” źródła, iż rząd bułgarski wezwał wszystkich bułgarów, zamieszkałych w Rumunji, aby powracali niezwłocznie do kraju, celem stawienia się do woj-ska.

Pekin 6-go września. (Tel. Ajencji półn.) — Ajencja Reutersa donosi: Opublikowano dekret cesarski o budowie kolei z Pekinu do Hankeou.

Berlin 6-go września, g. 2. m. 30 (T. pr. K. W.) — Ruble w gotówce **212 05** (wczoraj 211.50)
Ruble na dostawę **2 11 50** (wczoraj 211.—)

Wyzwanie Boulangerera.

Paryż 6-go września. — (Tel. pr. Kur. W.) — Boulanger wystosował pismo do prezesa ministrów Tirarda, w którym żąda postawienia go, bądź przed sądem wojennym, bądź przed pierwszym senatem trybunału apelacyjnego.

Przyrzeka on stanąć natychmiast, skoro będzie zawezwanym.

Gdyby Tirard, obawiając się i nadal trybunałów bezstronnych, odmówił powyższemu żądaniu Boulangerera, on powoła go przed oblicze sądu najwyższego, który wyda swój wyrok w d. 22-im b. m. (w dniu wyborów; *przyp. red.*)

GIEŁDA

Warszawa, 6-go września.

Berlin nadesłał nam dziś szacowania 211.25 i 211.50, odpowiadające kursom 47.35 i 47.27½ bez kosztów, Petersburg zaś taksował Londyn po 9.57½ z odbiorem natychmiastowym i po 9.65 na gruzień r. b., oba kursa w żądaniu. U nas ruch dziś był tak mały, iż o wyraźnej tendencji na rynku walut mowy być nie mogło. Cedula notuje początkowy kurs wpłaty w Berlinie 47.22½ (równia 211.70 bez kosztów) i końcowy 47.27½ (t. j. 211.50 m. za 100 rs.), wytwarzając różnicę 5 kop. dziś na korzyść Berlina i 7½ kop. przy porównaniu wczorajszego kursu końcowego. W dostawach robionodzie niewiele. Sprzedano dostawy z odbiorem codziennym według woli nabywcy do końca b. m. po 47.37½.

W walutach obcych ruch niewielki. Berlinem krótkim obracano po 47.22½, 47.25 i 47.27½, przeważnie jednak po 47.25 i 47.27½, żądając 47.40. Londyn krótki ofiarowano po 9.62, brano po 9.58½, 9.59 i 9.61. Paryż krótki notowano w zaoferowaniu po 38.40, bez ruchu. Wiedeń krótki kupowano po 81.10 i 81.20, przy żądaniu 81.35.

W papierach obrotu średnie, przy tendencji bez zmiany. Żądano za listy likwidacyjne po 88.55 i 88.20, względnie do wielkości odcinków, a otrzymano 88.40 za kilkanaście tysięcy w odcinkach po rs. 1,000 i 500, oraz 88.20 za kilka tysięcy w pięciusetkach i drobnych odcinkach. Za wschodnie pożyczki żądano po 99 bez względu na emisję, bez nabywców. Wzięto kilkanaście pożyczek premjowych II em. po 245.50, 245.75 i 246. Zbyto kilka tysięcy biletów banku państwa II em. po 98.55. Nową pożyczkę 4% ceniono po 83.25 w dużych i 83.50 w małych odcinkach; ulokowano kilka tysięcy w większych odcinkach po 83. Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 97.75 I ser. i po 96.50 II, III, IV i V ser., a umieszczono kilka tysięcy I serji po 97.40, 97.45 i 97.50, oraz kilkanaście tysięcy ostatniej serji po 96.20 i 96.25. Listy zastawne m. Warszawy w żądaniu stosownie do serji po 98, 96, 95.50, 95 i 94.90; kupiono kilka tysięcy III ser. po 95.20. W żądaniu listy zastawne m. Łodzi po 95.75, 93.75, 93.25 i 92.75, stosownie do serji. Listów zastawnych 6% m. Kalisza szukano po 101.50, przy chęci zbycia po 102.15. W płaceniu listy 6% m. Lublina po 101 i m. Płocka po 100. Obligów kanalizacyjnych m. Warszawy można było dostać po 91.

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych niezdecydowane. W. O.

Okowita. Wiadro 8.48, garniec 2.76. Dowozy prawie żadne, usposobienie niezmiennie mocne.

2060 Łazienki zw. **Kurtza**, świeżo odnowione.

Letni Cyrk Francuski Houcke i Gaberel

Występ sławnej trupy Flora, składającej się z 8 dam w swoich mitologicznych żywych obrazach i statkach marmurowych. Oprócz tego występ wszystkich artystów. 1012

— Dr **E. Modrzejewski** powrócił. Świątkrzyska nr 29, przyjmuje od 3—5 po poł. 2982r

— Dr **Nencki** powrócił, chorych przyjmuje od 5—7 po poł. Widok 17. 2973

— Dr **M. JAKOWSKI** powrócił. Wspólna nr 26. 2972

Od Lecznicy I. Niecała 1.

Dr. **Podolski** rozpoczął przyjęcie chorych (choroby zębów) codziennie od 9—10 r. 2933

Dr T. Boryssowicz powrócił.

— Dr **Grodzki** leczy choroby sekretne oraz niemoc wskutek takowych. Widok 22. 2938

— Doktor **ZAWISZA** powrócił (Włodzimierska nr 11). 1068r

2918 Dr **Leon Rzezniewski** po powrocie z zagranicy konsultuje w chorobach nerwowych od 10—12 i od 5—7. Krakowskie-Przedmieście nr 5.

2890 Dr **Jan Pruszyński**, ordynator kliniki wewnętrznej, Krakowskie-Przedmieście nr 38. Do 8½ zrana i od 4—6 po poł. Choroby żołądka i kiszek.

— Dr **W. Kosmowski** powrócił (Włodzimierska 15). 2901

— **Henryk Martin**, lekarz-dentysta, Szkołna nr 6. 1079r

— **Horowski**, prof. śpiewu solowego w konserwatorium, powrócił. Warecka 5, od 3—5. 2968

— **Piwa wiader 16,000** lub całą produkcję, może przejąć stały odbiorca w Warszawie **za gotówkę!** Oferty przyjmuje **Kurjer** pod „Odbiorca”. 2986

— Właścicielka Magazynu Wiedeńskiego przy ulicy **Niecałej nr 3, p. C. DAUM**, powróciła z zagranicy. 2985

— Mamy zaszczyt zawiadomić, iż kantor nasz z dniem dzisiejszym przeniesiony został na ulicę Marszałkowską nr 140.

Gustaw Nosek et Comp.

Hurtowy skład Olejów, Oliw i Tłuszczów. 2988

— **Nauczyciel Gimnastyki** udziela lekcje w zakładzie swym. Ulica hr. Berga nr 6, mieszkanie nr 2. 2887

5% **Pożyczka Premjowa z 1866 r.** Asekurację od amortyzacji przyjmuje

PO KOP. 85,
Kantor Weksu
Karola Gębickiego,

Krakowskie-Przedmieście nr. 37, obok hotelu Saskiego. **Uciągienie 1 (13) września 1889 roku.** 998r

— **Michał Siemiradzki**, adwokat przysięgły, powrócił do Warszawy. Smolna 23. 2948

— **M. Bedlicki**, adwokat przysięgły, (Leszno 9) powrócił do Warszawy. 1070r

— **Feliks Konwerski**, b. nauczyciel szkół rządowych, przyjmuje na pensjonat uczniów. Warecka nr 15. 2808

Ludwika Jahółkowska

zawiadamia Szanownych Rodziców, że **zakład pożytecznych zajęć i zabaw dla dzieci, otwarty zostanie z dniem 17 września** przy ulicy Wspólnej 40. Zapisy dzieci przyjmuje codziennie od 10—2. 2949

KORESPONDENCJA PRYWATNA.

— Wyobraź sobie co się ze mną dzieje! w jakim niepokoju dzień za dniem przepędzam, codziennie wybiegam na spotkanie (w wiadome ci miejsce) ale napróżno; wracając powtarzam sobie: to pewnie jutro, ale te jutra przechodzą jedne za drugimi. Czy pamiętasz rok temu gdzieśmy byli? Przyjm moje szczerze... **Kot** 2984

DYWANY

oryginalne perskie, przeważnie większych rozmiarów, zakupione bardzo korzystnie w dużej partji osobiście na jarmarku w Niznym-Nowogrodzie już nadeszły.

A. WŁODKOWSKI

1105

Z dniem 1 Września r. b. otwarty został

Zakład Mleczny Karola Henneberga,

№ 21, ulica Królewska 21,

w którym odbywać się będzie detaliczna sprzedaż na porcje i szklanki. Mleka niezbieranego, zsiadłego, Śmietanki i Kawy, jak również na miarę i w naczyniach porcelanowych.

Wszelkie mleczywo w doborowym gatunku.

Polecając się łaskawym względem Szanownej Publiczności. 1113

BAZAR SZKOLNY WŁ. HOLEWIŃSKIEGO,

Krakowskie-Przedmieście № 13 (wprost Ś-go Krzyża).

POLECA:

Ubrania dla uczniów letnie i zimowe.

Czapki gimnazjalne, Paski, Tornistry.

Materiały piśmienne i rysunkowe.

Rejscegi nowe i używane.

Książki szkolne nowe (po cenach katalogowych, za oprawę dolicza się 15 k.)

Książki szkolne używane 30% do 50% niżej ceny katalogowej.

Ceny możliwie niskie stałe. 1494r

Zarząd Drogi Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej

podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 4 (16) Września r. b., o godzinie 12-iej w południe, w dworcu głównym Drogi Żel. Warszawsko-Terespolskiej na Pradze, odbędzie się głośna in plus licytacja na sprzedaż zużytych przedmiotów, a mianowicie: 1) kotła parowego do maszyny 25-cio konnej; 2) maszyny parowej 6-cio konnej leżącej z kotłem i kołem i 3) maszyny parowej z kotłem 4-ro konnej, systemu Lachapelle, — poczynając sprzedaż kotła od summy rs. 300,—każdej zaś z wymienionych maszyn od rs. 150.

Wadium do licytacji ustanawia się na sprzedaż kotła w summie rs. 50,—każdej zaś maszyny po rs. 25, które mający zamiar uczestniczenia w licytacji, obowiązani są złożyć w Kasie Zbiorowej Drogi Żel. Warsz.-Terespolskiej na Pradze, w dniu poprzedzającym licytację.

Nieutrzymującym się przy kupnie, wadium po ukończeniu licytacji zwróconem zostanie.

Warunki licytacyjne mogą być przejrane każdodziennie z wyjątkiem dni niedzielnych i świątecznych, w Wydziale Gospodarczym, od godziny 10-iej rano do 4-iej po południu. 1594R

ГОПАНОН
APTEKARZ
K. LEROWSKI
133 Marszałkowska 133
Z pozwolenia Departamentu Medycznego wyrabia
ГОПАНОН
niezawodny przeciw
Rzerzaczce
Cena Rs. 1
ГОПАНОН

Szkoła męzka K. GROCHOWSKIEGO,

Nowy-Świat № 28. 1131

Zapis uczniów codziennie od godz. 9-iej rano do 3-iej po południu. — Specjalnością szkoły jest przygotowywanie uczniów do gimnazjów i średnich zakładów rządowych.

Do Zakładu Naukowo-Wychowawczego

Ludwiki Lisikiewicz,

Nowy-Świat 57,

przyjmowane są dzieci od lat 5—11 i gruntownie przysposabiane do gimnazjum albo innych szkół. — Zapis uczniów i uczennic odbywa się codziennie. — Przyjmowani są również pensjonarze i pensjonarki. 1074

Krucza 49. **W. Arnd.** Telefon 527.
Rury żelazne wszelkich fasonów, przepłukiwacze, oraz cement poleca
pp. przedsiębiorcom 1127
Wyłączna sprzedaż odlewów
z fabryki **BLIZYN** po cenach fabrycznych.

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 1 (13) Września r. b., o godzinie 11-iej zrana, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, na budowę czasowych pomostów i szopy dla jarmarku na chmiel, na placu Warszawskiego Kantoru Banku Państwa, przy ulicy Nowogrodzkiej, od summy anszlagowej rs. 414 k. 84.

Warunki licytacyjne, plan i anszlag, mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1586r

Wyst. Tkack. Warszawa 1888
LIST Pochwalny.

Specjalna Fabryka Pościeli A. DREXLER
Warszawa, Nowo-Senatorska 4,
po najprzystępniejszych cenach **Kok-terace, Poduszki Pierze, Ka-py, Bielizną pościelową, Kożka-żelazne.**
Obstalniki wyprawowe wykonywa w oznaczonym czasie. 1519R
Wata higieniczna z owczej wełny.

MEDAL Zasługi Lwów 1877.

Dystylarnia parowa

z obrotem rocznym 70,000 rs., do wydzierżawienia. — Wiadomość, Złota Nr 44, mieszk. 7. 1595R

Na Pensji Żeńskiej S. TOŁWIŃSKIEJ,

Chmielna 48 (róg Zielnej),
przyjmują się uczennice na bardzo przystępnych warunkach. 1134

Zdolni Slusarze

obeznani z układaniem rur gazowych i mogący samodzielnie takowe roboty prowadzić, znajdują stałe i popłatne zajęcia w łódzkiej gaz wni. Adresy zostawić w Kurjerze pod L. S. 6. 1118

PUNKTOWA

Metoda rysunków po kop. 15.
Wzory rysunkowe na kratkach po k. 20.
Szkoła pięknego pisania, nader praktyczna, w 6-ciu zeszytach, po 7 kop.
Wyszło nakładem **Składu Papieru L. SZYLLERA,**
Nowy-Świat № 21. — Tenże Skład poleca **Kalamarzyki** rozkładane z Wystawy Paryskiej. 1129

Bydło Holenderskie szaro-laciaste.

Ktoby miał do sprzedania krowy i jałowiznę rasy holenderskiej czystej krwi, maści szaro-laciastej (silbergrau), raczy nadesłać listowne oferty do **Antonia Strzeleckiego,** ul. Nowy-Świat № 22 w Warszawie. 1593R

Potrzebna zaraz na wyjazd kompletnie uzdolniona KROJCZYNI

i do zarządu magazynem. Złota 39, mieszk. 43 1590R
Warunki dobre.

Znowu po Exsiccatorze poprawialiśmy roboty,

a mianowicie:
w domu **W. Mayeta Adwokata,** Nowy-Świat 28 i w Szkole Technicznej Kolei Wiedeńskiej, ulica Chmielna. — Zaznaczamy, że w obu wyżej wymienionych miejscowościach, **ROBOTY BYŁY WYKONANE PRZEZ SAMEGO WYNAJAZCĘ.**
NB. W roku zeszłym przebraliśmy po tym „jedynym pewnym w XIX wieku wynalazku”, w Smardzewie u W-go Morawskiego, w Wawrze u W-go Dąbkowskiego, w Nowej-Aleks. (Puławach) u J.W. Arcimowicza, w budynkach Warszawskich Tramwajów i w wielu innych.

Firma „GUDRONIT,”
Budowniczy **A. Ciszewski i S-ka.**
Warszawa, Wierzbowa 6. 1569R

4-ro-KLASSOWA SZKOŁA REALNA z Pensjonatem

E. Zienkowskiego,
Zapis codziennie od 9-iej do 2-iej. Egzamina nowowstępujących i warunkowo promowanych od d. 28 Sierpnia, kurs nauk w d. 7 Września. — Nowy-Świat 39. 1078

T. Popławski,

dawniej **J. Błaszowski.** poleca Książki szkolne, oraz wszelkie przytóry piśmienne i rysunkowe dla uczniów —
Jak dawniej tak i teraz na głównym składowisku **rysunkowe J. F. Piwar-skiego.** 1119

Nauka i wychowanie.

Adres. Kaucjonowane biuro nauczycielskie: W. Max. Kotzebue 2, rekomenduje nauczycieli, nauczycielki, bony. 2253r

Biuro nauczycielskie. Załęski Mazowiecka 16. Francuzka świeżo przybyła, z angielskim i muzyką poszukuje miejsca. 19153

Buchhalterji wyucza gruntownie z upoważnienia władzy, b. wieloletni zastępca „Danilewicza” autora buchalterji. W. Chmielowski, Bracka 5. 2371r

Biuro nauczycielskie Sikorskiej, Niecała 12, rekomenduje nauczycieli, nauczycielki i bony. 2346r

Chmielna 10, mieszkania 11, pożądany chłopczyk do wspólnego przygotowania gimnazjalnego. 19310

Do wspólnej nauki początkowej parę godzin dziennie z własnymi dziećmi, można przyjąć panię lub chłopczyka, za bardzo małą dopłatą. Kruca 37, m. 1. 19295

Francuzka młoda, życzę udzielać lekcji, lub konwersacji na godziny. Nowy-Świat 45, mieszkania 15. 18965

Konwersacja zbiorowa, francuzka, niemiecka, angielska. Miodowa 3, oficyna 3-cie piętro. 18179

Korepetyter, student uniwersytetu poszukuje lekcji, korepetycji. Smolna (Wysoka) 23-7. 19284

Lekcje angielskiego, po 50 kop. godzina. Złota 29, wiadomość u stroża od 5-tej do 7-mej. 2357r

Młoda osoba, ze świadectwem sześciu klas poszukuje lekcji lub korepetycji. Sosnowa 12, mieszcz. 23. 19053

Nauczycielka młoda, z wyższym patentem poszukuje lekcji, korepetycji. Ciepła 3, mieszkania 18. 18666

Nauczycielka wykwalifikowana, może udzielać lekcji lub korepetycji. Wiadomość: ul. Nowolipie № 22, drugie piętro. 19056

Nauczycielka z wyższym patentem, poszukuje lekcji w domach prywatnych i na pensji. Ulica Widok № 17, do właściciela domu, od dziesiątej do pierwszej. 19136

Nauczycielka z wyższym patentem poszukuje lekcji na pensjach i w domach prywatnych. Nowy-Zjazd 3, mieszcz. 51. 19261

Osoba posiadająca muzykę wyższą, języki: russki, niemiecki, francuzki, oraz konwersacje, poszukuje demi-placu lub lekcji. Ogrodowa 24, mieszkania 15, od 12 do 3-iej. 19330

Student uniwersytetu poszukuje lekcji lub korepetycji. Chmielna 29, m. 7. 19069

Student filolog, doświadczony korepetytor, poszukuje korepetycji. Bracka 5, mieszkania 23. 19055

Stancja dla uczniów z upoważnienia władzy naukowej. Ulica Widok № 24, mieszkania 1. 18866

Student polak, poszukuje kondycji lub korepetycji. Wiadomość: Królewska № 3, mieszkania 11. 18663

Student uniwersytetu poszukuje korepetycji, kondycji. Hortensja № 5, m. 40. 18761

Student matematyk poszukuje lekcji lub korepetycji. Ogrodowa 9, m. 14. 18601

Stancja dla uczniów gimnazjum V-go i szkół prywatnych. Warunki przystępne. Zielna 13, mieszcz. 5. 19117

Studenti: prawnik, medyk i matematyk poszukują korepetycji lub kondycji. Ulica Wspólna 13, 10. 19057

Student 4-iej kl. prawa, gruntownie posiadający język russki, poszukuje korepetycji lub lekcji. Nowy-Świat 62, mieszcz. 21, do 11-iej rano. 19285

Student russki, doświadczony korepetytor, poszukuje lekcji lub korepetycji. Ul. Hoża 9—52. 19286

Student uniwersytetu poszukuje kondycji lub korepetycji. Nowogrodzka 31, mieszkania 15. 19272

Student uniwersytetu, doświadczony korepetytor poszukuje lekcji. Smolna-Wysoka 22, mieszkania 7. 19269

Student wydziału fizyko-matematycznego poszukuje lekcji. Oferty składać w Kurjerze pod C. M. 19268

Student, gruntownie posiadający matematykę i języki, udziela lekcji. Śliska 11, stróż skaże. 19304

Student russki, poszukuje lekcji. Szpitalna 24, mieszkania 22. 19355

Stancja dla uczniów z upoważnienia władzy. Hoża 14, m. 4. 19317

W szkole rzemiosł Haliny z Leszczyńskich placu Tokarzewskiej, Szkoła 8, przy Zielonym liżny, rozpoczęły się lekcje kroju i szycia bielizniarstwa, haftów, krawatów, malowania porcelanie, zwierciadłach, aksamiocie, kopalenie na drzewie i skórę, wyrobów z barbotiny, terracoty, wyrobu gobelinów, tkactwa, oraz gospodarstwa domowego 2356

Udzielam lekcji języka russkiego, przygotowuję na patent i do gimnazjum, a także udzielam korepetycji. Chmielna 23, mieszkania 9, od 10—12 i od 7—8 wieczorem. 19200

W 12 lekcjach za rs. 5 wyuczam kroju sukien. Oferty proszę składać w kantorze Kurjera pod lit. L. 19300

W zakładzie naukowym Gabryeli Hermanowej przy ulicy Bednarskiej № 19, jest jeszcze pomieszczenie dla paru panienek z niższych kursów instytutu muzycznego z opłatą, po rs. 200 rocznie, z fortepianem i całkowitem utrzymaniem. 18888

Z upoważnienia władzy naukowej stancja dla panienek uczących się. Opieka troskliwa, konwersacja w obcych językach, fortepian, korepetycja — cena umiarkowana. Wilcza 37, mieszkania 7. 18895

Posady i prace.

Bona polka z krawieczyzną poszukuje miejsca. Nowy-Świat 62, m. 31. 19321

Bona francuzka z pięknym akcentem poszukuje demi-placu. Zgoda 6, mieszcz. 8. 19349

Do pracowni Klary Kostrzeńskiej, Nowy-Świat 4, m. 18, potrzebne są panie do staniów kompletnie uzdolnione, za dobrem wynagrodzeniem. 19363

Do zakładu introligatorskiego pod firmą L. Petter, przy ulicy Elekoralnej № 5, potrzebni są uczniowie; pierwszeństwo mają z prowincji. 19084

Do kwiatów panie uzdolnione oraz podręczne potrzebne zaraz. Fabryka Górskiego, Długa 33. 18492

Francuzka mała dla towarzystwa dzieci jest do umieszczenia. Adres można zstawić: Nowy-Świat 61, mieszcz. 22. 19311

Kucharka wykwalifikowana, znająca się na krasowaniu, potrzebna jest od 1-go października na wyjazd do miasta fabrycznego do dyrektora fabryki (kawalera). Wymagana jest przyjemna powierzchowność i średni wiek. Bliższe szczegóły w magazynie T. Bednarowski, Trębacka, róg Nowosentatorskiej. 2367r

Młody i energiczny człowiek, który ukończył gimnazjum, mogący złożyć kaucję hipoteczną, poszukuje zajęcia. Oferty pod „Niwrot” przyjmuje kantor Kurjera. 19276

Maszynistka uzdolniona potrzebna do bielizni mężkiej. Chmielna 34, m. 9. 19025

Młodzieniec inteligentny, akademik krakowski, z chlubnymi świadectwami, poszukuje odpowiedniego umieszczenia. Adres: R. Nida, poste-restante, Nowy Sącz, Galicja. 19077

Młode małżeństwo bezdzietne, lokaj świadectwa chlubne z domów wiarogodnych, prosi o posadę J. W. P. w Warszawie, Królestwie, Cesarstwie. Wiadomość: Freta № 13, u Widelskiego. 19129

Młody człowiek z gimnazjalnem wykształceniem poszukuje zajęcia na prowincji w przemyśle lub handlu, za życie i mieszkanie. Łaskawe oferty: Warszawa, poste-restante P. 20. 18707

Osoba obeznana z gospodarstwem wiejskiem potrzebna zaraz. Obozna 8, m. 10. 19234

Osoba w średnim wieku, inteligentna, z konwersacją niemiecką i muzyką, potrzebna do dzieci i zajęcia się domem. Marszałkowska 117, mieszcz. 3. 19287

Osoba młoda, znająca języki, pragnie znaleźć oprywatne zajęcie do sklepu, jako kasjerka lub tym podobne. Rekomendacja poważnych i znanych tu osób. Szanowni pracodawcy adres swe zostawić raczą w kantorze tegoż pisma pod S. S. 44. 19331

Polka ze wsi poszukuje obowiązku do towarzystwa i zajęcia domowego. Podwał 22, mieszkania 17, od 10 do 3-iej. 18953

Przysięgły geometra przyjmuje roboty polowe, kopiję plany geometryczne i inne powyższej części naukowej, a także daje nadjisy na planach od rs. 5 do kilkunastu i wykonywam prędko i artystycznie. Język russki, polski i niemiecki dobrze znamy. Wspólna № 17, mieszcz. 1. 18944

Poszukuje się zdolnego majstra do polerowania wyrobów żelaznych i mosiężnych. Świadectwa wymagane. Wiadomość na miejscu w fabryce, Twarda № 6. 2358r

Potrzebna jest zaraz osoba w średnim wieku do zarządu interesem handlowym oraz domowem gospodarstwem do wdowcy; kaucji rs. 200. Wiadomość u właściciela domu, Stara Praga, ul. Targowa № 1840/43. 19291

Potrzebna bona francuzka z dobrimi świadectwami. Aleja Ujazdowska 33—1. 19058

Pannie kompletnie uzdolnione do ubierania kapeluszy potrzebne zaraz do magazynu mód „Bella”, Przejazd № 11, za dobrem wynagrodzeniem. 19022

Potrzebni buchalter i korespondent. Oferty z objaśnieniem obecnego zajęcia składać w Kurjerze pod 2ab. 19187

Potrzebna panna dobrze uzdolniona do gotowania zaraz. Elekoralna 19, m. 23. 19338

Potrzebna zaraz bona szwajcarka, znająca język francuzki, niemiecki, z krawieczyzną. Nowogrodzka 22, m. 4, 10—12-iej. 19180

Potrzebne są zdolne maszynistki i podręczne do bielizny. Ul. Długa № 42, „Woja.” 19356

Potrzebna panna kompletnie uzdolniona do ubierania kapeluszy. Magazyn mód, Długa № 47. 19283

Potrzebne zaraz zdolne panie do spódnic, staniów oraz nauki. Chmielna 47. 19264

Potrzebna jest zaraz starsza panna kompletnie uzdolniona w kroju i umiejąca zarządzić większą pracownią. Marszałkowska 136, mieszkania 7. 19328

Potrzebna zdolna maszynistka do trykotów. Sosnowa № 9, m. 20. 19323

Potrzebna francuzka z krawieczyzną. Aleja Jerozolimska 9, mieszcz. 26. 19302

Poszukuje uczciwej pracy młoda osoba ze średnim wykształceniem, trochę muzykalna, inteligentnej rodziny, posiada znajomość buchalterji. Marjensztadt 5, m. 13. 19249

Potrzebne są panienki do nauki robót włóczkowych. Krakowskie-Przedmieście № 44, mieszkania 23. 19329

Potrzebny jest uczeń do cukierni z prowincji. Nowy-Świat 15. 19327

Pannie do krawatów podręczne i do nauki. Stare Miasto 21, m. 6. 19345

Potrzebna jest panna podręczna do magazynu ubiorów dziecięcych. Ul. hr. Kotzebue № 2. 19343

Pannie uzdolnione do bielizny potrzebne. Marjensztadt 7, mieszcz. 9 A. 2391r

Potrzebna czeladzi tapicerskich. Wiadomość w Biurze Ogłoszeń, Senatorska 26. 2394r

Potrzebny jest zdolny subiekt zegarmistrzowski na prowincję. Bliższa wiadomość w kantorze J. Kleniewskiego, ulica Królewska № 6. 19061

Potrzebna jest panna zdolna podręczna do strojów, do magazynu mód Czysta № 8, Matyldy Dumay. 19052

Potrzebna maszynistka do bielizny. Ul. Tarka № 47, m. 7. 19045

Potrzebna panna do upinania spódnic. Wspólna 44, m. 1. 19100

Potrzebna jest zdolna podręczna do spódnic oraz uczennica. Elekoralna 15, m. 4. 19085

Potrzebne są panie do trykotów maszynistki i podręczne. Złota 4, m. 9. 19143

Rządca poszukuje posady na wsi zaraz lub pod 1-go. Wymagania umiarkowane. Łaskawe oferty poste-restante Sokółka grodz. gub. pod lit. L. M. 19348

Subiekt handlowy poszukuje posady inkasenta, kontrolera, kasjera, magazyniera lub do ekspedycji w sklepie, posiada jaknajlepsze świadectwa i kaucję. Włodzimierska № 9, mieszcz. 12. 19340

Technik dentystryczny z dobrimi świadectwami potrzebny do dentystry w południowej Rosji. Wiadomość: Dzika № 1, mieszk. 2, rano do 10-iej, a po poł. od 3 do 7-iej. 19210

Uczeń do zakładu felcerskiego potrzebny w hotelu Paryskim. 19320

Uczeń obznajmiony potrzebny do składu włódek. Muranów № 16, róg Pokornej. 19307

W aptecę na prowincji poszukuje miejsca praktykanta młody człowiek z wykształceniem gimnazjalnem. Oferty przysyłać można do kantoru Kurjera pod lit. B. W. 19312

Wykształcona Niemka szuka demi-placu. Oferty w Kurjerze pod L. S. 19115

Zdolny buchalter-korespondent, dobrze władający językiem niemieckim, może znaleźć miejsce w tutejszym domu komisowym. Oferty proszę składać w kantorze Kurjera Warszawskiego sub N. T. 100. 19066

Kupno i sprzedaż.

Artykuły i potrzeby pościelowe poleca po Acenach możliwie przystępnych słynny magazyn pościeli S. Wrotnowski, ul. Czysta № 2, wystawa za kratami. 18649

Amerikan z fordeklem (high-life) fabryki Romanowskiego, mało używany, do sprzedania za przystępną cenę. Wiadomość w fabryce powozów Senkólskiego, ulica Królewska 31. 19292

Billard do sprzedania. Leszno № 28, w cukielni. 19289

Bryczka pojedynka, lekka, kolejna, na reborach, nowa, do sprzedania. Obejrzeć można u lakiernika na Kruczej № 21. Cena przystępna. Wiadomość: Nowy-Świat № 62, u właściciela domu, także stara cegła do sprzedania. 19110

Buldogi szczenięta rasy angielskiej do sprzedania. Leopoldyna 23, m. 1. 19125

Charcica angielskiej rasy, pojedynka, do sprzedania. Chmielna 70, m. 1. 19270

Do składu sprów „Bracia Thüsz” nadszedł świeży transport sielaw augustowskich prawdziwych. 19282

Do sprzedania bardzo tanio łożka, dwie Duniwarki orzechowe i toaleta damska mahoniowa. Ulica Świętokrzyska № 29, skład fortepianów. 19350

Dwa szeslongi urzędowej roboty do sprzedania. Orła 12, m. 13. 19126

Dominium Gostomia. Do sprzedania zarybek karp „krakowskich” i morawskich po rs. 2 za kopę. Porozumieć się można: Nowogrodzka 23, m. 1, lub na miejscu, poczta Nowe Miasto nad Pilicą. 2268r

Dywany wszelkie, chodniki, serwety, portjery, kapy, kołdry, dery, cerata, wojtoki najtaniej w fabrycznym zakładzie Kiltynowicza, Mazowiecka 16, wprost Towarzystwa Ziemińskiego. 1911r

Do sprzedania tanio facton-lando, jedna sztuka, nowy, b. wygodny, i karetka trzyosobowa używana, w dobrym stanie. Długa 20, wiadomość u lakiernika. 19095

Do sprzedania 3 pary łożek orzechowych. Stolarz, Chmielna № 16. 19097

Do sprzedania różne rzeczy frażetowskie bardzo gustowne, w zupełnie dobrym stanie. Kruca 34, m. 3, od 12 do 3-iej. 19039

Do sprzedania sofa, landszafty, kozeta, lampy, łożeczka, piaseczki dziecięce, drobniaki. Leszno 9, m. 13. 18660

Dwie szafy dębowe gdańskie do sprzedania. Wspólna 61. 18650

Dog duński, suka młoda, tanio do sprzedania. Ogrodowa № 23, mieszcz. 11. 18921

Fortepian ratami sprzedaje, wynajmuje, reparable, strojenia przyjmuję. Ulica Miodowa 1. 19113

Fortepian wiedeński do wynajęcia zaraz. Chmielna № 76, mieszkania 37. 19279

Fortepian zagraniczny o siedmiu oktawach do sprzedania. Chmielna 33, mieszkania 16, od 4—6-iej. 19341

Fortepian tanio krótki, na 7 oktaw, blat metalowy, 4 szprejce, dobry, z powodu nagłego wyjazdu do sprzedania. Ogrodowa № 25, m. 29, od godziny 2 do 6-iej. 19081

Facton do sprzedania. Ulica Chmielna № 6. 18689

Garnitur, garniturek fantazyjny, biurko, otomana, komoda, kredens, krzesła. Świętokrzyska 39. 18746

Garnitur mebli do sprzedania. Nowy-Świat № 46, mieszcz. 3, od 10 do 4-iej. 18579

Garniturek gabinetowy, stół grecki, wózek dziecięcy, ambla, szafa kuchenna, Wilcza № 24, m. 3. 19294

Garnitur mebli, kanapka i krzesła fantazyjne utrechtem pasowym kryte, zupełnie w dobrym stanie, do sprzedania za 350 rs., kosztowały 500. Wiadomość: Nowo-Krochmalna 92, mieszkania 1. 19078

Kuracyjny winogrona na funty i pudy, sliwki węgierski pud 80 kop. oraz inne owoce krajowe poleca warszawskie Stowarzyszenie sprzedaży owoców. Chmielna № 26, telefonu 102. 2321r

Kredensy, stoły dębowe, garnitur czarny łożka orzechowe, u stolarza, ul. Nowogrodzka № 13. 18851

Kasy ogniotrwałe, najtańsze i najlepsze u R. Kołtego. Nowy-Świat 34. 505

Kasy ogniotrwałe 25%, taniej od innych cenowników. Marszałkowska 125, Sikorski. 14020

Ktoby miał do sprzedania 2-gi tom Turgeniewa, wydania braci Sałajewych z r. 1874-go, raczy się zgłosić na ul. Sienną № 33, mieszkania 11, pomiędzy 9—11-tą zrana. 19217

Kredens do sprzedania. Grzybowska 32, stróż wskaże. 19339

Kajety tanio u introligatora, w sklepie własnym. Świętokrzyska 15. 19344

Lustro duże do sprzedania. Twarda 50, mieszkania 8. 19305

Łóżka, umywalka, szafki nocne, biblioteka orzechowa jest do sprzedania u stolarza. A. Songe, Daniłowiczowska № 7. 19352

Mebłe za bezcen! Garnitur czarny orzechowy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredens, stół, krzesła, łożka, biuro, szeslongi, franki. Marszałkowska № 108 i od ulicy Chmielnej № 37, m. 30. 19029

Mebłe za bezcen! Garnitur czarny, orzechowy, tremo, szafy, kredens, stół, krzesła, łożka, szeslong, biuro, otomana, biblioteka, szafka lustrzana, franki. Złota 3, róg Zgoda, od Marszałkowskiej czwartą dom, brama, pierwsze piętro, mieszkania 4. 18449

Mebłe za bezcen! Garnitur czarny, orzechowy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredens, stół, krzesła, łożka, biuro, otomana, biblioteka, szafka lustrzana. Marszałkowska 119, w podwórzu, druga brama, mieszkania 15. 18362

Mebłe gustowne salonowe, buduarowe i fantazyjne, sypialnia i jadalnia dębowe w kompletnem urządzeniu oraz lustra i pojedyncze sztuki meblowe. Cena przystępna. Plac Zielony № 18, nad cukiernią p. Sztengla, 1-sze piętro, mieszcz. 2. 1933r

Mebel za bezcen, garnitur czarny, orzechowy, szafy, kredens, stół, krzesła, łóżka, biurko, otomana, szeslong. Mokotowska 59, przy placu św. Aleksandra, stróż wskaże. 18873

Mebel po zwiniętych magazynie, rozmaite garnitury, otomany, szeslongi, szafy i inne za bezcen. Świętokrzyska 16, m. 13, w bramie na dole. 19138

Mebel, garnitury, otomany, szeslongi, sofy, toalety, szafy, biurka i inne po niepraktykowanie niskich cenach. Krakowskie-Przedm. 10, m. 6, obok Kopernika. 19139

Mebel używane rozmaite tania, poleca Zakład wyłączenie używanych przedmiotów. Makow, Solna 9. 18702

Maszyna Wilsona doskonale szyjąca za rs. 20 w zakładzie reparacji maszyn do szycia. Nowy-Swiat 61. 19337

Maszyna Singera nowa za rs. 28 w zakładzie reparacji maszyn do szycia, Nowy-Swiat 61. 19336

Meyer's „Konversations Lexikon” 22 tomy do sprzedania za bezcen. Piękna № 4, od 5 do 8-ej, szwajcar wskaże. 19326

Noga sztuczna używana tanio do sprzedania. Wiadomość: ul. Hoża № 51, u felczera. 19297

Nowo-otworzona w Warszawie fabryka Nubelii giętych pod firmą „Rogów”, przy ul. Dunaj Wąski № 20, róg Podwala, wyrabia meble gięte po nader niskich cenach, z czem mam honor polecić się względem Szanownej Publiczności. Kupcom i handlującym odstępuję znaczny rabat. 19315

Piękno wyjątkowo łóżka i meble. Nowogrodzka № 31, m. 17. 17161

Pianino, fortepian sprzedają ratami, wydzierżawiam, strojenia, reparacje. Jerozolimka 25, Strzelecki. 17189

Sery litewskie i szwajcarskie pud. rs. 9, większe partie taniej, a także osobliwą herbatę karawanową na rs. 1.50 i 1.60, niestępną dwurublową, w 1/1, 1/2, 1/4, 1/8 f., sprowadza i poleca Wyszomirski, ulica Chmielna róg Zgody. 18069

Szafa sklepowa i kontuar do sprzedania, szatna na obuwie lub kapelusze. Wiadomość: Nowy-Swiat № 27, m. 15. 2388r

Szeslong do sprzedania tanio. Pańska 36, mieszczk. 31. 2393r

Urządzenie sklepu jesionowe do sprzedania. Marszałkowska 117, w cukierni. 19288

Warszawskie Stowarzyszenie sprzedaży owoców, Chmielna 26, telefonu 102, poleca świeżo otrzymany jabłcznik, wyrobu br. Perkowski, wyborowy, nader higieniczny napój stołowy, zalecany przez lekarzy. Cena dużej butelki kop. 30. Tamże tanio wszelkie owoce na pudry i funty. 2146r

Wyprzedaż pomników za połowę ich wartości. Dzika 60, Myszkowska. 18920

Za rs. 20 jest do sprzedania maszyna do szycia Singera amerykańska. Krochmalna 4, mieszczk. 7. 19338

Z powodu wyjazdu tanio do sprzedania kredens, stół jadalny, garnitur kryty i porjery. Elektoralna 17, mieszczk. 12, między 4-4ta. 19273

Z powodu wyjazdu do sprzedania meble salonowe, buduarowe, łóżka, szafa lustrzana, mywalnia oraz pojedyncze sztuki meblowe. Wiadomość w składzie win H. Simon, Marzałkowska 147. 19271

Interesa handl. i majątk.

Bufet z zakąskami i piwo przy składzie wódek są do wydzierżawienia. Roczna sprzeżać piwa przeszło 1,200 antałów. Wiadomość: ul. Długa № 10, mieszkania 34, od godziny 12—2 ej. 19260

Chcę kupić lub wziąć w dzierżawę kilka włók dobrej ziemi z łąką. Szczegółowy opis warunków składać w Kurjerze Warsz., adres: „Ziemia”. 18366

Do odstąpienia z powodu interesów rodzinnych księgarnia z wyrobioną klientelą, zycielnia polska, francuska i niemiecka, skład materiałów piśmiennych, drukarnia pośpiesza etc. w jednym z głównych miast gubern alnych. Obrót roczny 15,000 rs., dochodu 3,500 rs., kapitał potrzebny 5,500 rs. Oferty proszę składać w kantorze tegoż pisma pod lit. S. P. „Księgarni”. 2308r

Dom dwupiętrowy murowany z ogrodem do sprzedania lub na zamianę na maty folwarzek. Oferty proszę składać w Kurjerze Warszawskim pod M. M. 18910

Do sprzedania restauracja z całym urządzeniem i bilardem, egzystuje lat 20. Wiadomość: Długa № 1, dystrybucja. 19322

Cukiernia w mieście powiatowem jest do sprzedania zaraz. Obrót roczny rs. 10,000. Oferty przyjmuje Biuro Ogłoszeń, Senatorska 26, pod „Cukiernia”. 2392r

Do wydzierżawienia każdego czasu przy stacji kolei małej obszerne budynek, datny na zakład przemysłowy. Wiadomość: Mazowiecka № 1, mieszczk. 4. 19316

Do sprzedania sklep spożywczy z dystrybucją. Zgoda 5. 19314

Dwie kamienice, łączne, w dobrym stanie, do sprzedania za gotówkę, bez pośrednictwa. Wiadomość u rządcy domu № 8, ulica Rymarska. 19279

Do sprzedania restauracja z powodu wyjazdu. Piwna 41, mieszczk. 1. 18869

Dom mający około 2,000 rs. rocznego dochodu, z placem narożnym od dwóch ulic, tanio do sprzedania. Warunki bardzo dogodne. Wiadomość: Fabryczna 16, u rządcy. 19076

Dom drewniany z ogródkiem na Kamionku tanio do sprzedania. Wiadomość na Pradze, Targowa № 22, mieszkania № 11, bazar Różyckiego, od godz. 4-ej po południu. 19214

Garkuchnia do sprzedania przy dwóch targach, od 20 lat egzystująca. Ul. Aleksandra № 5. 18722

Jest do sprzedania dom. Wiadomość: ulica Miodowa № 15—17, u felczera. 19031

Ktoby miał do sprzedania dom z ogrodem w większym mieście prowincjonalnym, zechce dać wiadomość: W-na Zaleska w Warszawie, Świętokrzyska 18, m. 9. 18931

Kolonja w guście willi do sprzedania we Wsi Wioska Radzyńska, przy szosie, pod samem miastem, naprzeciw parku, przestrzeni móg 10 trzystapretowych w kwadracie ziemi ogrodowej. Dom wewnątrz ogrodu fruktowego, 4 pokoje, 2 kuchnie, spiżarnia i werendy. Stodoła, stajnia na 20 krów, wozownia, śpichrz, 2 stajenki, szopa, kloaki i piwnica. Bliższa wiadomość: ul. Smocza № 23, mieszkania 5 od godziny 6-ej po południu, stróż wskaże. 18915

Kto zechce pożyczyć rs. 200 na dokończenie Kstudjów, raczy zostawić ofertę pod „Alumnowi” w kantorze Kurjera. 19196

Magle do sprzedania. Wiadomość: Leszno № 27. 19137

Magle do sprzedania z powodu zmiany interesów. Ulica Piwna 13. 19098

Osoba mogąca wypożyczyć na duży zakład przemysłowy dla powiększenia go sumę rs. 2,000 do 2,500, pod gwarancją, otrzyma stosowny procent i parogodzinne zajęcie z placą 300—400 rs. rocznie. Oferty składać proszę w Kurjerze pod sign. „Oferta”. 19135

Proszę korzystać! Jest do sprzedania sklep dystrybucyjno-spożywczy w dobrym punkcie, za przystępną cenę. Wspólna 20. 2389r

Piekarnia z domem, ogrodem warzywnym i owocowym, do sprzedania za 2,500 rs. Wiadomość: Nowogrodzka № 21, mieszkania 14. 2309r

Pralnia białizny do odstąpienia w dobrym punkcie z powodu zmiany interesów. Wiadomość: ul. Chmielna № 48, róg Zielnej. 19074

Rubli 20,000 potrzeba na pierwszy numer hipoteki znacznego domu, zupełnie nieobciążonego. Oferty przyjmuje kantor Kurjera pod „Lokacja”. 19280

Restauracja w hotelu Polskim do wynajęcia od 1-go października. Wiadomość w kantorze hotelu. 19277

Rubli 5,000 potrzeba zaraz na pierwszy numer po Towarzystwie na 7%. Oferty składać w Kurjerze pod lit. M. K. 19301

Sklep spożywczy do sprzedania. Ul. Chmielna № 85. 19281

Sklep mydlarski oraz dystrybucyjny i kolojnajny do sprzedania. Leszno 69; tamże pojedynczą sprzedają, bardzo korzystną do polowania. 19318

Sklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzedania z powodu zmiany interesu. Ul. Wspólna № 31. 19309

Sklep spożywczy jest do odstąpienia w każdym czasie. Tamka № 32. 19306

Sklep spożywczo-dystrybucyjny do odstąpienia. Bracka № 6. 19333

Sklep wiktuałów do sprzedania. Ulica Piętna № 44. 2390r

Sklep spożywczy do sprzedania. Nowolipki № 38. 19259

Sklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzedania. Ul. Grzybowska № 39. 18577

Sklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzedania z powodu wyjazdu, komorne opłacone. Ulica Freta № 7. 19063

Skład węgla do sprzedania w miejscu bardzo korzystnym. Bliższa wiadomość: ul. Smolna № 10, mieszkania 2. 19088

Sklep wiktuałów do sprzedania. Nowogrodzka № 9. 2361r

Warsztat slusarsko-mechaniczny z wszelkimi przyrządami, jest do sprzedania. Wiadomość: ulica Słiska № 53, u P. Pawłowskiego. 18896

W folwarku Miłosna, przy szosie, dwa domy mieszkalne z ogrodem, tamże dogi tanio do sprzedania. Wiadomość: ul. Wielka № 45. 18880

Z 13,000 rs. na 1-ym numerze, hipoteka w Warszawie, do odstąpienia 6,000 rs. zaraz. Wiadomość: Leszno № 28, u adwokata Józefa Szwarzenberga, od godziny 4-ej do 6-ej codziennie. 18807

Lokale.

Wróblewski i S-ka, Trębacka 11, załatwia przeprowadzki na wozach resorowych. 11

Blisko instytutu muzycznego do wynajęcia pod 8 października 4 pokoje, przedpokój i kuchnia rs. 360 i 300, oraz dwa pokoje i kuchnia rs. 180 rocznie, 1-e piętro, front. Tamka № 16. 18262

Chmielna 10, mieszkania 11. Salon z meblami, fortepianem. 19026

Dwa pokoje umeblowane, fortepian, obsługa. Krakowskie-Przedmieście 7, m. 28. 18970

Dwa pokoje z meblami, usługą, samowarem, każdy oddzielnie, jeden 25, drugi 15 rs. Złota 6, m. 5. Tamże pomieszczenie dla panienek, z całodziennym utrzymaniem. 18827

Do wynajęcia w każdym czasie przy rodzinie jeden lub dwa pokoje z przedpokojem, na dole, od frontu, z fortepianem, meblami i całodziennym utrzymaniem, lub bez takowych. Wiadomość: ulica Złota № 22 domu, mieszkania № 2. 19020

Do wynajęcia w każdym czasie 4 pokoje, balkon, przedpokój, pasaż, kuchnia, spiżarnia, wygodka, zlew, 2 piwnice, rs. 360 rocznie, Widok piękny na ogród. Stajnia, wozownia. Lipowa 5, blisko Oboźnej. 2368r

Dla kobiety inteligentnej jest do wynajęcia pokój na bardzo przystępnych warunkach. Jerozolimka № 78, m. 2. 19123

Do wynajęcia pokoje umeblowane, usługa, samowar, na żądanie obiady. Włodzimierska 4. 19346

Jest pomieszczenie dla dwóch panienek, z wygodami i opieką. Żurawia № 21, mieszkania 3. 19133

Jest do wynajęcia w każdym czasie w okolicy placu teatralnego lokal parterowy, na kantor lub zakład przemysłowy. Wiadomość: Szpitalna № 10, mieszkania 3, rano do 10-tej, wieczorem o 5-tej. 19263

Mieszkania kawalerskie z wygodami, na 2-m piętrze do wynajęcia. Smolna 9. 19005

Obok stacji tramwajów № 4 w Mokotowie do wynajęcia po 2 i po jednym pokoju z kuchnią, mieszkania bardzo tanie od kwartału r. b. 19274

Plac św. Aleksandra 10. Do wynajęcia zaraz lub od św. Michała 7 pokoiów, przedpokój, kuchnia, z wodociągiem i zlewem, komórka i piwnica. 19275

Pokój z meblami do wynajęcia. Chmielna 44, mieszkania 7. 19265

Pomieszczenie dla dwóch panienek lub chłopców. Szkolna № 1, m. 8. 19303

Pokój duży dla kobiety i mniejszy kawalerski; parter, front. Widok 3. 19332

Pokój do odnajęcia, wejście przedpokojem; na żądanie dodatki. Pańska 16, mieszkania 3. 19347

Potrzebny jest zaraz lokal na fabrykę wyrobów żelaznych w Warszawie. Łaskawe oferty: kantor Kurjera Warsz. pod wyrazem „Zaraz”. 19351

Pomieszczenie dla chłopczyka uczęszczającego do zakładów naukowych. Żurawia 33, mieszkania 2. 19193

Pokój umeblowany, z usługą i samowarem do odnajęcia w każdym czasie. Aleja Jerozolimka № 25, m. 10. 19043

Przyjmuje na stację chłopczyków uczęszających do szkół prywatnych, opieka troskliwa, Nowy-Swiat 12, m. 30. 18668

Pokój na 2-m piętrze, przedzielony na dwa, ze schowankiem, do wynajęcia w każdym czasie, za rubli 12 miesięcznie. Krakowskie-Przedmieście № 7, stróż Jan wskaże. 19116

Sklep duży z oknem i dwie przyległe stacje, do wynajęcia zaraz. Marszałkowska № 114. 2387r

Salon o 3-ach oknach, elegancko umeblowany, z usługą. Prózna № 7. 19319

Szopa dla 3-ich krów potrzebna zaraz, w Śródku miasta. Oferty w Kurjerze pod lit. T. K. 19290

Stancja dla 3-ich uczennic lub uczniów. Wiadomość: Aleja Jerozolimka № 58, mieszkania 16. 19298

Stancja bardzo tania, dla jednej lub dwóch panienek, z korepetycją i muzyką. Wspólna 13, mieszkania 14. 19342

Student uniwersytetu pierwszego kursu, poszukuje pokoju ze stołem i usługą, przy inteligentnej rodzinie niemieckiej lub francuskiej, za wynagrodzeniem stosownem. Adresy uprasza się zostawiać w kantorze Kurjera Warszawskiego pod lit. A. B. 19150

Salon duży, umeblowany, z usługą, samowara. Widok 5, m. 1. 19062

Wygodne pomieszczenie dla panienek starszannie wychowanych. Konwersacja francuska. Smolna 25, m. 16. 19201

Zaraz salon umeblowany, od frontu, na dole. Wspólna 37, m. 1. 19293

Zaraz do wynajęcia duży pokój umeblowany, z opałem i usługą, 1-e piętro. eleganckie wejście. Żurawia 23, mieszkania 2. od 1-ej do 3-ej i od 5-ej do 7-ej. 18815

Zaraz do wynajęcia pokój duży, od frontu, umeblowanie. Smolna 15. 18917

Zaraz pokój, przedpokój, umeblowana, przyrodzina. Niecała 12, m. 4. 19023

2 pokoje do wynajęcia, na 2-m piętrze, od frontu, z meblami lub bez, wspólne wejście. Trębacka 1, m. 6. 19131

3 Miodowa, oficyna 25. Dwa pokoje 180 rs. (kuchnia, umeblowane drożej). 19035

9 pokoiów i t. d.; pokoje pojedyncze, suche, widne, wygodne, z meblami lub bez, cena 8 i 12 rs. miesięcznie. Wiadomość: Nowy-Swiat 5. Sklep W. Kunrow. 19282

Doniesienia rozmaite.

Akuszerka, b. starsza Instytutu położniczego, z upoważnienia władzy przyjmuje panie spodziewające się słabości, potrzebujące pomocy, udziela porad w zakresie swej specjalności, pokoje oddzielne. Słabość, umieszczenie dziecka od 15 rs. Złota 16, parter frontowy. 19027

Adres kantoru przewozowego Feliksa Morzyckiego i S-ka, Tłomackie 13. Złatwia ekspedycje i przewozy na wszystkich kolejach. Opakowanie, przewóz mebli. Przewoźnik na specjalnych wozach. Na składzie skrzyń i pudełek pocztowe. 2134r

Akuszerka przyjmuję na słabość, czas dłuższy lub kuracje. Bednarska 21. 19266

Akuszerka z upoważnienia władzy przyjmuje panie na czas dłuższy. Wyłącznie potrzebujących dyskrekcji. Udziela porady swojej specjalności. Słabość, umieszczenie dziecka od 15 rubli, pokoje oddzielne. Chłeda 24, 1-e piętro, front. 19313

Dnia wczorajszego w rzeźniu z Nie alej na Miodową zgubiono pałeczek dziecięcy, brązowy, nakrapiany. Łaskawo znaleźć raczy zwrócić takowy na Żurawia № 45, mieszczk. 3, za nagrodą, jeżeli jej żądać będzie. 3395r

Exsiccator „Marka” fabryczna zawiera w Warszawie—Kiełowska. 2271r

Graniczna 4. Wykończam suknie i ubranka dla chłopców od rs. 2, kapelusze od k. piek. 40. 19353

Graniczna 4. Uczę kroju systemem francuzkim, kurs rs. 8, kurs strojów rs. 10. 19354

Maszyny do szycia wszelkich systemów przyjmuje do reparacji mechanik Frankowski. Nowy-Swiat 61. 19336

Obiady 30-kopiejkowe, na świeżem masle dla akademików. Aleja Jerozolimka № 70, mieszkania 7. 19079

Obiady prywatne, smaczne, na świeżem masle. Senatorska 8, m. 7, 2-e piętro. 19116

Ostrzega się, ażeby skradzionych 4 września r. b. dwóch kwitów wystawionych 30 września 1882 roku jeden na 100 rubli, a drugi na 200 rs. przez Stanisława Bogowskięgo, na imię Bernarda Pogorzelskiego nikt nie nabyla, gdyż ostrzeżenie gdzie należy zwrócić. 19296

Pincer biały zabłąkał się, znalazła otrzyma 5 rubli za odprowadzenie na ulicę Wilczą № 12, do stróża. 19384

Plan budowlany zgubiony, proszę odesłać Żurawia 15, mieszczk. 7. 19362

Tapicer obejmuje wszelką robotę meblową i na prowincji, co polecam W. W. piśtnwa. Ulica Słiska № 10. 19324

Wczoraj 5 września przechodząc ulicami Wspólną, Kruczą, Hożą, placem Trzech Krzyży, Aleją Ujazdowską, między godziną 5-tą a 6-tą po południu, zgubiono gotówkę rs. 170 przez dawniej obywatela ziemskiego, dziś najniezależniejszego kalekę, nieuleczalnym paraliżem dotkniętego, uprasza się przeto znalazcę pieniędzy o odesłanie poszkodowanemu, jako ostatni fundusz do zaspokojenia pierwszych potrzeb życia, na ulicę Wspólna № 12, mieszkania 20. 19358

Wyżel, pinter czarny zatrzymany na stacji Ruda, odebrać można za udowodnieniem zwrotom kosztów. 19152

Zgubiono w dniu wczorajszym powracając wieczornym pociągiem nad wiślańskim, w wagonie na stacji Warszawa—pocimnetko, w której znajdowało się rs. 11, bilet fabryczny Jerleckiego i inne drobnotki. Łaskawo znalazca zechce oddać na ulicę Orła № 8, m. 1, za nagrodą rs. 5. 19041